
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Об утверждении проекта пла-
нировки части территории 
жилого района Северный, ог-
раниченной: полосой отвода 
подъездной железнодорожной 
ветки к Северной водопровод-
ной станции, территорией объ-
екта природного комплекса № 
16 и  объекта природного ком-
плекса № 19 в составе Хлебни-
ковского лесопарка, террито-
рией объекта природного ком-
плекса № 20 Старомарковским 
кладбищем, границей зоны 1-
го пояса санитарной охраны 
вдоль проектируемого проезда 
№ 241 
 

 В соответствии с Градостроительным кодексом города Москвы и по-
становлением Правительства Москвы от 6 апреля 2010 г. № 270-ПП «Об ут-
верждении Положения о составе, порядке подготовки, согласования и пред-
ставления на утверждение проектов планировки территорий в городе Моск-
ве» Правительство Москвы постановляет: 

 1. Утвердить проект планировки  части территории жилого района Се-
верный, ограниченной: полосой отвода подъездной железнодорожной ветки к 
Северной водопроводной станции, территорией объекта природного ком-
плекса № 16 и  объекта природного комплекса № 19 в составе Хлебниковско-
го лесопарка, территорией объекта природного комплекса №20 Старомарков-
ским кладбищем, границей зоны 1-го пояса санитарной охраны вдоль проек-
тируемого проезда № 241 (приложение 1). 

2. Установить границы объекта природного комплекса № 19 Северо- 
Восточного административного округа города Москвы «Парк, район Север-
ный», исключив из его состава участки территории общей площадью 5,21 га, 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 



3. Включить в состав природных и озеленённых территорий Северо-
Восточного административного округа города Москвы участок территории 
площадью 0,85 га, образовав новый объект природного комплекса № 19а  
"Озелененная территория общего пользования с фрагментом Хлебниковского 
лесопарка в районе Северный»"  и установить его границы согласно прило-
жению 3 к настоящему постановлению. 

4. Включить в состав природных и озеленённых территорий Северо-
Восточного административного округа города Москвы участок территории 
площадью 0,63 га, образовав новый объект природного комплекса № 19б  
"Озелененная территория храмового комплекса у Старомарковского кладби-
ща в районе Северный» и установить его границы согласно приложению 4 к 
настоящему постановлению. 

5. Включить в состав природных и озеленённых территорий Северо-
Восточного административного округа города Москвы участок территории 
площадью 3,25 га, образовав новый объект природного комплекса № 19в 
«Озелененная территория с объектами социальной инфраструктуры в районе 
Северный» и установить его границы согласно приложению 5 к настоящему 
постановлению. 

6. Включить в состав природных и озеленённых территорий Северо-
Восточного административного округа города Москвы участок территории 
площадью 2,62 га, образовав новый объект природного комплекса № 19г 
«Озелененная территория по проезду № 241,  район Северный» и установить 
его границы согласно приложению 6 к настоящему постановлению. 

 7.  Внести изменения в постановление Правительства Москвы от 19 ян-
варя 1999 г. № 38 "О проектных предложениях по установлению границ 
Природного комплекса с их описанием и закреплением актами красных ли-
ний" (в редакции постановления Правительства Москвы от 25 ноября 2014 г. 
№ 690-ПП):  

 7.1. Дополнить раздел «Северо-Восточный АО» приложения 1 к поста-
новлению пунктами 19а,19б, 19в, 19г  в редакции согласно приложению 7 к 
настоящему постановлению. 

7.2.  Изложить пункт 19 раздела «Северо-Восточный АО» приложения 1 
к постановлению в редакции согласно приложению 7 к настоящему поста-
новлению. 

8. Признать утратившим силу постановление Правительства Москвы от 
19 июня 2007г. № 467 - ПП «О  проекте планировки территории района Се-
верный за исключением территории Долгопрудной агрохимической опытной 
станции имени академика Д.Н. Прянишникова (Северо-Восточный админи-
стративный округ)». 

9.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам градо-
строительной политики и строительства Хуснуллина М.Ш. 
 
Мэр Москвы                         С.С.Собянин 
 
 



ПРОЕКТ ВНЕСЕН:   
Заместитель Мэра Москвы  
в Правительстве Москвы  
М.Ш.Хуснуллин 
 
 
ОТВЕТСТВЕННЫЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬ:  
Начальник Управления координа-
ции деятельности Комплекса градо-
строительной политики и строи-
тельства города Москвы  
Е.В.Леонов 
 
 
ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРЕДСТАВЛЕН: 
Председатель Москомархитектуры, 
статс-секретарь 
Ю.В.Княжевская 
 
 
Заместитель председателя 
Москомархитектуры 
А.Г.Тимохов 
 
 
Начальник Управления подготовки 
проектов планировки 
И.В.Ярцева 
 
 
Начальник правового управления 
Москомархитектуры   
И.А.Антонова 
 
 
ИСПОЛНИТЕЛЬ:  
Главный специалист 
Москомархитектуры   
А.В.Легавина  
т. (499) 766-22-02 
 
Главный специалист Москомархи-
тектуры, ответственный за правовое 
обеспечение подготовки проекта  
О.С.Соболева 
т. (499) 250-49-68 

 ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
СОГЛАСОВАН: 
 
Заместитель Мэра Москвы  
в Правительстве Москвы  
Н.А.Сергунина 
 

Заместитель Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководитель Де-
партамента транспорта и развития до-
рожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы 
М.С.Ликсутов  
 

Заместитель Мэра Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы 
А.Н.Горбенко 
 

Руководитель Департамента  
природопользования и охраны  
окружающей среды  
города Москвы  
А.О.Кульбачевский 
 

Руководитель Департамента  
градостроительной политики  
города Москвы  
С.И.Лёвкин 
 

Руководитель Департамента  
территориальных органов власти  
города Москвы 
В.В.Шуленин 
 

Министр Правительства Москвы, 
Руководитель Департамента город-
ского имущества города Москвы 
В.В.Ефимов 
 

Министр Правительства Москвы, ру-
ководитель Департамента  
образования города Москвы 
И.И.Калина 
 

Руководитель Департамента физиче-
ской культуры и спорта города Моск-
вы 
А.О.Воробьев 
 
Префект Северо-Восточного 
административного округа  
города Москвы  
В.Ю.Виноградов 
 



 
 
 
 
 
 
Разослать: Хуснуллину М.Ш., Сергуниной Н.А., Горбенко А.Н., Департамен-
ту транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы, Департаменту природопользования и охраны окружающей среды 
города Москвы, Департаменту градостроительной политики города Москвы, 
Департаменту городского имущества города Москвы, Департаменту образо-
вания города Москвы, Департаменту территориальных органов власти города 
Москвы, Департаменту физической культуры и спорта города Москвы, пре-
фектуре Северо-Восточного административного округа города Москвы,  
Москомархитектуре, Пресс-службе Правительства Москвы 
 

 
Продолжение листа согласования 

 
 

к проекту постановления Прави-
тельства Москвы «Об утверждении  
проекта планировки части террито-
рии жилого района Северный, огра-
ниченной: полосой отвода подъезд-
ной железнодорожной ветки к Се-
верной водопроводной станции, 
территорией объекта природного 
комплекса №16 и  объекта природ-
ного комплекса №19 в составе 
Хлебниковского лесопарка, терри-
торией объекта природного ком-
плекса №20 Старомарковским клад-
бищем, границей зоны 1-го пояса 
санитарной охраны вдоль пр. проез-
да № 241» 

 Правовое управление 
Правительства Москвы 
 
 
Организационно-аналитическое 
управление Правительства  
Москвы  
 
 
Заместитель Мэра Москвы в  
Правительстве Москвы  
Руководитель Аппарата Мэра 
Москвы и Правительства Москвы 
А.В. Ракова 
 
 
 
 
  



1 
 

Пояснительная записка 
к проекту постановления Правительства Москвы  

«Об утверждении проекта планировки  части территории жилого района 
Северный, ограниченной: полосой отвода подъездной железнодорожной 

ветки к Северной водопроводной станции, территорией объекта 
природного комплекса № 16 и  объекта природного комплекса № 19 в 
составе Хлебниковского лесопарка, территорией объекта природного 

комплекса №20 Старомарковским кладбищем, границей зоны 1-го пояса 
санитарной охраны вдоль проектируемого проезда № 241» 

 
 
1. Общая характеристика проекта.  
Проект постановления Правительства Москвы подготовлен 

Москомархитектурой, внесён заместителем Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам градостроительной политики и строительства 
Хуснуллиным М.Ш. 

 

2. Основание для издания акта. 
 Проект постановления Правительства Москвы подготовлен в 
соответствии с Градостроительным кодексом города Москвы,  постановлением 
Правительства Москвы от 6 апреля 2010 г. № 270-ПП «Об утверждении 
Положения о составе, порядке подготовки, согласования и представления на 
утверждение проектов планировки территорий в городе Москве», 
распоряжением Москомархитектуры от 03 июля 2013 г. № 30 (в редакции 
распоряжения Москомархитектуры от 26 мая 2014 г. № 69),  на основании 
решения Градостроительно-земельной комиссии города Москвы от 10 апреля 
2014 г. № 12 (п. 6). 
 

3. Описание проблемы, на решение которой направлен проект 
правового акта. Обоснование предлагаемых решений и ожидаемые 
результаты их реализации. 

Представленным проектом правового акта Правительства Москвы 
предлагается утвердить проект планировки  части территории жилого 
района Северный, ограниченной: полосой отвода подъездной 
железнодорожной ветки к Северной водопроводной станции, территорией 
объекта природного комплекса № 16 и  объекта природного комплекса № 
19 в составе Хлебниковского лесопарка, территорией объекта природного 
комплекса №20 Старомарковским кладбищем, границей зоны 1-го пояса 
санитарной охраны вдоль проектируемого проезда № 241 с проектом 
межевания в его составе. 

Площадь территории проектирования составляет 34,53 га.  
На территории расположены земельные участки с оформленными 

земельно-правовыми отношениями – Научно-исследовательской проектно-
производственной Ассоциацией «Народное домостроение». На части 
территории расположены объекты незавершенного строительства: 3-х этажная 



2 
 

коттеджная застройка, блокированные жилые дома и 5-ти этажный 
многоквартирный жилой дом. На остальной территории строительство 
объектов жилого и нежилого назначения заморожено, застройка предлагается к 
сносу.  

Проектом планировки предлагается завершение строительства 
коттеджной, блокированной и многоквартирной жилой застройки, здания ЦТП, 
здания КПП с офисными помещениями, здания ТП. 

Проектом планировки предусматривается размещение: 
- многоквартирной жилой застройки с первыми нежилыми этажами; 
- подземного гаража-стоянки; 
- двух дошкольных образовательных организаций общей емкостью 375 

мест; 
- общеобразовательной школы на 825 мест с физкультурно-

оздоровительным комплексом с бассейном; 
- многоэтажного гаража-стоянки на 1130 машино-мест; 
- многофункционального комплекса с подземно-надземным гаражом-

стоянкой на 810 машино-мест; 
- автозаправочной станции; 
-храма на 300 прихожан и открытой автостоянки для его обслуживания.  
 
Для обеспечения функционирования существующей и размещаемой 

застройки предусмотрено развитие транспортной и инженерной 
инфраструктуры, мероприятия в области охраны окружающей среды. 

Обеспечение транспортного обслуживания проектируемой территории 
разработано с учетом прохождения трамвая, в соответствии с постановлением 
Правительства Москвы от 18 июня 2014 г. № 350-ПП «Об утверждении проекта 
планировки участка линии трамвая из района Северный г. Москвы до 
платформы «Лианозово» Савеловского направления МЖД». 

Проектом предусмотрен  ряд мероприятий по улучшению транспортного 
обслуживания территории: 

-  реконструкция проезда № 241 на участке от границы г. Москвы до 
пересечения с боковым проездом Дмитровского шоссе, с организацией двух 
односторонних проездов с шириной 67 - 91, 5 м и строительство: 

- строительство проезда, соединяющего проезд № 241 с 
Долгопрудненским шоссе в подэстакадном пространстве Дмитровского шоссе с 
шириной 68 м; 

- строительство улицы местного значения параллельно Дмитровскому 
шоссе вдоль территории микрорайона от проезда № 241 до северной 
оконечности микрорайона, с шириной 14, 25 м; 

- строительство улицы местного значения – проезда № 5556 в восточной 
части микрорайона, с шириной 14,25 м; 

- строительство улицы местного значения – в центральной части 
микрорайона вокруг существующей малоэтажной застройки, с шириной 10,5 -  
14,25 м. 



3 
 

- реконструкция внеуличных пешеходных переходов в створе 
остановочного пункта «21-й километр» и «Заболотье» с организацией выводов 
на территории микрорайона.  

Проектом предложено переформирование границ существующего 
объекта Природного комплекса № 19 «Парк (проектный), район Северный» с 
созданием: 

-  озелененной территории общего пользования объекта природного 
комплекса № 19 Северо-Восточного административного округа города Москвы 
«Парк, район Северный», исключив из его состава участок территории 
площадью 5,21 га и включив в его состав участки территории общей площадью 
6,39 га; 

- озелененной территории общего пользования объекта природного 
комплекса № 19а  "Озелененная территория общего пользования с фрагментом 
Хлебниковского лесопарка в районе Северный»"  площадью 0,85 га; 

- озелененной территории ограниченного пользования объекта природного 
комплекса № 19б  "Озелененная территория храмового комплекса у 
Старомарковского кладбища в районе Северный»  площадью 0,63 га; 

- озелененной территории ограниченного пользования объекта природного 
комплекса № 19в «Озелененная территория с объектами социальной 
инфраструктуры в районе Северный» площадью 3,25 га; 

- озелененной территории специального назначения объекта природного 
комплекса № 19г «Озелененная территория по проезду №241,  район 
Северный» площадью 2,62 га. 
По проекту планировки территории проведены публичные слушания – 

экспозиция с 21 июля по 28 июля 2014 года, собрание участников публичных 
слушаний проведено  29 июля 2014 года. По результатам публичных слушаний 
получено положительное заключение от 17 сентября 2014 года.  

4. Возможные последствия принятия правового акта. 
Принятие данного правового акта не повлечёт за собой возникновение 

нежелательных последствий для населения, бизнеса, налогоплательщиков. 
Реализация проекта планировки территории позволит реорганизовать 

неэффективно используемую территорию и разместить жилую застройку с 
социальной инфраструктурой.  

5. Оценка соответствия проекта правового акта основным 
направлениям деятельности Правительства Москвы, федеральному 
законодательству, а также законам и иным нормативным правовым актам 
города Москвы. 

Проект правового акта соответствует основным направлениям 
деятельности Правительства Москвы в сфере градостроительной политики,  
федеральным законам, нормативным правовым актам города Москвы, в т.ч. 
постановлениям Правительства Москвы от 3 октября 2011 г. № 460-ПП «Об 
утверждении Государственной программы города Москвы "Градостроительная 
политика" на 2012-2018 гг.». 

 



4 
 

6. Оценка эффективности предлагаемых решений. Правовое и 
финансовое обеспечение. 

Данным проектом Постановления Правительства Москвы предлагается 
внесение изменений в постановление Правительства Москвы от 19 января 1999 
г. N 38 "О проектных предложениях по установлению границ Природного 
комплекса с их описанием и закреплением актами красных линий". 

Проектом Постановления Правительства Москвы предлагается признать 
утратившим силу постановление Правительства Москвы от 19 июня 2007г. N 
467 - ПП «О  проекте планировки территории района Северный за 
исключением территории Долгопрудной агрохимической опытной станции 
имени академика Д.Н. Прянишникова (Северо-Восточный административный 
округ)». 

Принятие правового акта не потребует разработки новых 
распорядительных документов для внесения изменений в действующие 
нормативные правовые акты города Москвы. 

Реализация проекта планировки территории планируется в четыре этапа 
за счет средств правообладателей и частично за счет городского бюджета.  

 
6.1. Оценка регулирующего воздействия. 
Оценка регулирующего воздействия по данному проекту правового акта не 

проводится в соответствии с п. 3 Постановление Правительства Москвы от 
4 марта 2014 г. N 99-ПП "Об оценке регулирующего воздействия при 
подготовке проектов нормативных правовых актов Правительства Москвы и 
оценке фактического воздействия нормативных правовых актов Правительства 
Москвы".  

 

7. Описание и оценка замечаний и предложений по проекту 
правового акта, полученных в ходе согласования. 

По проекту правового акта замечаний не имеется. 
 

Председатель 
Москомархитектуры            Ю.В.Княжевская 
 



                                                            ɉɪɢɥɨɠɟɧɢɟ 1 

ɤ ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɸ ɉɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ Ɇɨɫɤɜɵ 

ɨɬ__________________ ɝ. №___________ 

 

 

ɉɨɥɨɠɟɧɢɟ ɨ ɉɪɨɟɤɬɟ ɩɥɚɧɢɪɨɜɤɢ ɱɚɫɬɢ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɠɢɥɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ 
ɋɟɜɟɪɧɵɣ, ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɧɨɣ: ɩɨɥɨɫɨɣ ɨɬɜɨɞɚ ɩɨɞɴɟɡɞɧɨɣ ɠɟɥɟɡɧɨɞɨɪɨɠɧɨɣ ɜɟɬɤɢ 

ɤ ɋɟɜɟɪɧɨɣ ɜɨɞɨɩɪɨɜɨɞɧɨɣ ɫɬɚɧɰɢɢ, ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɟɣ ɉК №16 ɢ ɉК №19 ɜ ɫɨɫɬɚɜɟ 
ɏɥɟɛɧɢɤɨɜɫɤɨɝɨ ɥɟɫɨɩɚɪɤɚ, ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɟɣ ɉК №20 ɋɬɚɪɨɦɚɪɤɨɜɫɤɢɦ 

ɤɥɚɞɛɢɳɟɦ, ɝɪɚɧɢɰɟɣ ɡɨɧɵ 1-ɝɨ ɩɨяɫɚ ɫɚɧɢɬɚɪɧɨɣ ɨɯɪɚɧɵ ɜɞɨɥɶ ɩɪ. ɩɪɨɟɡɞɚ 
№241, (ɋȼАɈ) 

 

ɉɨяɫɧɢɬɟɥɶɧɚя ɡɚɩɢɫɤɚ 

 Ɍɟɪɪɢɬɨɪɢɹ ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɢ ɩɪɨɟɤɬɚ ɩɥɚɧɢɪɨɜɤɢ ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ  34,53 ɝɚ, 
ɪɚɫɩɨɥɨɠɟɧɚ ɜ ɰɟɧɬɪɚɥɶɧɨɣ ɱɚɫɬɢ ɪɚɣɨɧɚ ɋɟɜɟɪɧɵɣ, ɋɟɜɟɪɨ-ȼɨɫɬɨɱɧɨɝɨ 
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨɝɨ ɨɤɪɭɝɚ  ɝɨɪɨɞɚ Ɇɨɫɤɜɵ ɢ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɚ: 

-ɧɚ ɡɚɩɚɞɟ - ɩɨɥɨɫɨɣ ɨɬɜɨɞɚ ɩɨɞɴɟɡɞɧɨɣ ɠɟɥɟɡɧɨɞɨɪɨɠɧɨɣ ɜɟɬɤɢ ɤ ɋɟɜɟɪɧɨɣ 

ɜɨɞɨɩɪɨɜɨɞɧɨɣ ɫɬɚɧɰɢɢ; 

-ɧɚ ɫɟɜɟɪɟ - ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɟɣ ɨɛɴɟɤɬɚ ɉɪɢɪɨɞɧɨɝɨ ɤɨɦɩɥɟɤɫɚ № 16 

«ɏɥɟɛɧɢɤɨɜɫɤɢɣ ɥɟɫɨɩɚɪɤ (ɤɜɚɪɬɚɥɵ 58, 68, 69, 70, 103), ɪɚɣɨɧ ɋɟɜɟɪɧɵɣ» ɢ 

ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɟɣ ɨɛɴɟɤɬɚ ɉɪɢɪɨɞɧɨɝɨ ɤɨɦɩɥɟɤɫɚ № 19 «ɉɚɪɤ (ɩɪɨɟɤɬɧɵɣ), ɪɚɣɨɧ 

ɋɟɜɟɪɧɵɣ»; 

-ɧɚ ɜɨɫɬɨɤɟ - ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɟɣ ɨɛɴɟɤɬɚ ɉɪɢɪɨɞɧɨɝɨ ɤɨɦɩɥɟɤɫɚ № 20 

«ɋɬɚɪɨɦɚɪɤɨɜɫɤɨɟ ɤɥɚɞɛɢɳɟ ɭ ɏɥɟɛɧɢɤɨɜɫɤɨɝɨ ɥɟɫɨɩɚɪɤɚ, ɪɚɣɨɧ ɋɟɜɟɪɧɵɣ»; 

-ɧɚ ɸɝɟ - ɝɪɚɧɢɰɟɣ ɡɨɧɵ 1-ɝɨ ɩɨɹɫɚ ɫɚɧɢɬɚɪɧɨɣ ɨɯɪɚɧɵ ɜɞɨɥɶ ɩɪ. ɩɪɨɟɡɞɚ № 

241. 

ɇɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɪɚɫɩɨɥɨɠɟɧɵ ɡɟɦɟɥɶɧɵɟ ɭɱɚɫɬɤɢ ɫ ɨɮɨɪɦɥɟɧɧɵɦɢ ɡɟɦɟɥɶɧɨ-
ɩɪɚɜɨɜɵɦɢ ɨɬɧɨɲɟɧɢɹɦɢ - ɇɚɭɱɧɨ-ɢɫɫɥɟɞɨɜɚɬɟɥɶɫɤɨɣ ɩɪɨɟɤɬɧɨ-ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɟɧɧɨɣ 

Ⱥɫɫɨɰɢɚɰɢɢ «ɇɚɪɨɞɧɨɟ ɞɨɦɨɫɬɪɨɟɧɢɟ». ɇɚ ɱɚɫɬɢ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ  ɪɚɫɩɨɥɨɠɟɧɵ 

ɨɛɴɟɤɬɵ  ɧɟɡɚɜɟɪɲɟɧɧɨɝɨ ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɚ: 3-ɯ ɷɬɚɠɧɚɹ ɤɨɬɬɟɞɠɧɚɹ ɡɚɫɬɪɨɣɤɚ, 
ɛɥɨɤɢɪɨɜɚɧɧɵɟ ɠɢɥɵɟ ɞɨɦɚ ɢ 5-ɬɢ ɷɬɚɠɧɵɣ ɦɧɨɝɨɤɜɚɪɬɢɪɧɵɣ ɠɢɥɨɣ ɞɨɦ.  ɇɚ 
ɨɫɬɚɥɶɧɨɣ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɨ ɨɛɴɟɤɬɨɜ ɠɢɥɨɝɨ ɢ ɧɟɠɢɥɨɝɨ ɧɚɡɧɚɱɟɧɢɹ 
ɡɚɦɨɪɨɠɟɧɨ, ɡɚɫɬɪɨɣɤɚ ɩɪɟɞɥɚɝɚɟɬɫɹ ɤ ɫɧɨɫɭ. 
 Ɍɪɚɧɫɩɨɪɬɧɚɹ ɫɜɹɡɶ ɫ ɩɪɢɥɟɝɚɸɳɢɦɢ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɹɦɢ ɝɨɪɨɞɚ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ 
ɩɨ Ⱦɦɢɬɪɨɜɫɤɨɦɭ ɲɨɫɫɟ. 
 ɇɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɵ ɫɥɟɞɭɸɳɢɟ ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɵɟ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɢɹ:  
 ȼ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟɦ ɉɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ Ɇɨɫɤɜɵ ɨɬ 19.01.1999 

 № 38 «Ɉ ɩɪɨɟɤɬɧɵɯ ɩɪɟɞɥɨɠɟɧɢɹɯ ɩɨ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɸ ɝɪɚɧɢɰ ɉɪɢɪɨɞɧɨɝɨ 
ɤɨɦɩɥɟɤɫɚ ɫ ɢɯ ɨɩɢɫɚɧɢɟɦ ɢ ɡɚɤɪɟɩɥɟɧɢɟɦ ɚɤɬɚɦɢ ɤɪɚɫɧɵɯ ɥɢɧɢɣ» ɜ ɝɪɚɧɢɰɚɯ 

ɩɪɨɟɤɬɢɪɨɜɚɧɢɹ ɪɚɫɩɨɥɨɠɟɧ  ɨɛɴɟɤɬ ɉɪɢɪɨɞɧɨɝɨ ɤɨɦɩɥɟɤɫɚ ɋɟɜɟɪɨ-ȼɨɫɬɨɱɧɨɝɨ 
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨɝɨ ɨɤɪɭɝɚ ɝɨɪɨɞɚ Ɇɨɫɤɜɵ № 19 «ɉɚɪɤ (ɩɪɨɟɤɬɧɵɣ), ɪɚɣɨɧ 

ɋɟɜɟɪɧɵɣ».  

  Ɍɟɪɪɢɬɨɪɢɹ ɩɥɚɧɢɪɨɜɚɧɢɹ ɪɚɫɩɨɥɨɠɟɧɚ ɜ ɝɪɚɧɢɰɚɯ ɨɛɴɟɞɢɧɟɧɧɨɣ ɨɯɪɚɧɧɨɣ 

ɡɨɧɵ № 312 ɢ ɡɨɧɵ ɪɟɝɭɥɢɪɨɜɚɧɢɹ ɡɚɫɬɪɨɣɤɢ ɢ ɯɨɡɹɣɫɬɜɟɧɧɨɣ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ № 29,  

ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɧɵɯ ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟɦ ɉɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ Ɇɨɫɤɜɵ ɨɬ 28.12.1999 ɝ. № 1215 

«Ɉɛ ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɢ ɡɨɧ ɨɯɪɚɧɵ ɩɚɦɹɬɧɢɤɨɜ ɢɫɬɨɪɢɢ ɢ ɤɭɥɶɬɭɪɵ ɝ. Ɇɨɫɤɜɵ (ɧɚ 
ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɦɟɠɞɭ Ʉɚɦɟɪ-Ʉɨɥɥɟɠɫɤɢɦ ɜɚɥɨɦ ɢ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨɣ ɝɪɚɧɢɰɟɣ 

ɝɨɪɨɞɚ). 

1



 

       ɉɪɨɟɤɬɨɦ ɩɥɚɧɢɪɨɜɤɢ ɩɪɟɞɥɚɝɚɟɬɫɹ ɡɚɜɟɪɲɟɧɢɟ ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɚ  
ɤɨɬɬɟɞɠɧɨɣ, ɛɥɨɤɢɪɨɜɚɧɧɨɣ ɢ ɦɧɨɝɨɤɜɚɪɬɢɪɧɨɣ  ɠɢɥɨɣ ɡɚɫɬɪɨɣɤɢ ɨɛɳɟɣ 

ɩɥɨɳɚɞɶɸ 49,3 ɬɵɫ.ɤɜ.ɦ (ɭɱɚɫɬɤɢ №№ 34, 35  ɧɚ ɩɥɚɧɟ «Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-
ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»),  ɡɞɚɧɢɹ ɐɌɉ (ɭɱɚɫɬɨɤ № 18  ɧɚ ɩɥɚɧɟ 
«Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»), ɡɞɚɧɢɹ Ʉɉɉ ɫ 
ɨɮɢɫɧɵɦɢ ɩɨɦɟɳɟɧɢɹɦɢ ɛɟɡ ɭɜɟɥɢɱɟɧɢɹ ɨɛɳɟɣ ɩɥɨɳɚɞɢ 0,56 ɬɵɫ.ɤɜ.ɦ (ɭɱɚɫɬɨɤ № 

11  ɧɚ ɩɥɚɧɟ «Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»), ɡɞɚɧɢɹ 
Ɍɉ (ɭɱɚɫɬɨɤ № 43  ɧɚ ɩɥɚɧɟ «Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ 
ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»)   ɢ ɫɧɨɫ ɨɛɴɟɤɬɨɜ ɨɛɳɟɣ ɩɥɨɳɚɞɶɸ 4,1 ɬɵɫ. ɤɜ.ɦ (ɭɱɚɫɬɤɢ №№ 1, 2 ɧɚ 
ɩɥɚɧɟ «Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»). 

ɉɪɨɟɤɬɨɦ ɩɥɚɧɢɪɨɜɤɢ ɩɪɟɞɭɫɦɚɬɪɢɜɚɟɬɫɹ ɪɚɡɦɟɳɟɧɢɟ: 
-ɦɧɨɝɨɤɜɚɪɬɢɪɧɨɣ  ɠɢɥɨɣ ɡɚɫɬɪɨɣɤɢ ɫ ɩɟɪɜɵɦɢ ɧɟɠɢɥɵɦɢ ɷɬɚɠɚɦɢ ɨɛɳɟɣ 

ɩɥɨɳɚɞɶɸ – 154,11 ɬɵɫ.ɤɜ.ɦ (ɭɱɚɫɬɤɢ №№ 1-4 ɧɚ ɩɥɚɧɟ «Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-
ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»);  

   -ɩɨɞɡɟɦɧɨɝɨ ɝɚɪɚɠɚ-ɫɬɨɹɧɤɢ ɩɨɞ ɠɢɥɵɦ ɤɨɦɩɥɟɤɫɨɦ ɧɚ 660 ɦɚɲɢɧɨ-ɦɟɫɬ 
(ɭɱɚɫɬɨɤ №1 ɧɚ ɩɥɚɧɟ «Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»);  

   -ɞɨɲɤɨɥɶɧɵɯ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɯ ɭɱɪɟɠɞɟɧɢɣ  ɨɛɳɟɣ ɟɦɤɨɫɬɶɸ 375 ɦɟɫɬ (ɭɱɚɫɬɤɢ 

№№ 5, 6 ɧɚ ɩɥɚɧɟ «Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»); 

-ɨɛɳɟɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɨɣ ɲɤɨɥɵ  ɧɚ 825 ɦɟɫɬ ɫ ɮɢɡɤɭɥɶɬɭɪɧɨ-ɨɡɞɨɪɨɜɢɬɟɥɶɧɵɦ 

ɤɨɦɩɥɟɤɫɨɦ  c ɛɚɫɫɟɣɧɨɦ (ɭɱɚɫɬɨɤ № 7 ɧɚ ɩɥɚɧɟ «Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»); 

-ɦɧɨɝɨɷɬɚɠɧɨɝɨ ɝɚɪɚɠɚ-ɫɬɨɹɧɤɢ ɧɚ 1130 ɦɚɲɢɧɨ-ɦɟɫɬ (ɭɱɚɫɬɨɤ № 8  ɧɚ ɩɥɚɧɟ 
«Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»); 

-ɦɧɨɝɨɷɬɚɠɧɨɝɨ ɝɚɪɚɠɚ-ɫɬɨɹɧɤɢ ɧɚ 219 ɦɚɲɢɧɨ-ɦɟɫɬ (ɭɱɚɫɬɨɤ № 9  ɧɚ ɩɥɚɧɟ 
«Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»); 

-ɦɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɤɨɦɩɥɟɤɫɚ ɫ ɩɨɞɡɟɦɧɨ-ɧɚɡɟɦɧɵɦ ɝɚɪɚɠɨɦ-ɫɬɨɹɧɤɨɣ  

ɧɚ 810  ɦɚɲɢɧɨ-ɦɟɫɬ (ɫ ɭɫɬɚɧɨɜɤɨɣ ɷɥɟɤɬɪɨɫɟɪɟɧɵ ɫ ɩɨɞɤɥɸɱɟɧɢɟɦ ɤ ɥɨɤɚɥɶɧɨɣ 

ɫɢɫɬɟɦɟ ɨɩɨɜɟɳɟɧɢɹ  ɋɟɜɟɪɧɨɣ ɜɨɞɨɩɪɨɜɨɞɧɨɣ ɫɬɚɧɰɢɢ) ɨɛɳɟɣ ɩɥɨɳɚɞɶɸ – 64,18 

ɬɵɫ.ɤɜ.ɦ, (ɭɱɚɫɬɨɤ № 12  ɧɚ ɩɥɚɧɟ «Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ 
ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»); 

-ɚɜɬɨɡɚɩɪɚɜɨɱɧɨɣ ɫɬɚɧɰɢɢ (ɭɱɚɫɬɨɤ № 13 ɧɚ ɩɥɚɧɟ «Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-
ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»); 

-ɯɪɚɦɚ ɧɚ 300 ɩɪɢɯɨɠɚɧ ɢ ɨɬɤɪɵɬɨɣ ɚɜɬɨɫɬɨɹɧɤɢ ɞɥɹ ɟɝɨ ɨɛɫɥɭɠɢɜɚɧɢɹ 
(ɭɱɚɫɬɤɢ № 14  ɢ № 30 ɧɚ ɩɥɚɧɟ «Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ 
ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»); 

  ɉɪɨɟɤɬɨɦ ɩɥɚɧɢɪɨɜɤɢ ɩɪɟɞɥɚɝɚɟɬɫɹ ɪɚɡɜɢɬɢɟ ɩɪɢɪɨɞɧɵɯ ɢ ɨɡɟɥɟɧɟɧɧɵɯ 

ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ. 

ɉɟɪɟɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɟ ɝɪɚɧɢɰ ɫɭɳɟɫɬɜɭɸɳɟɝɨ ɨɛɴɟɤɬɚ ɉɪɢɪɨɞɧɨɝɨ ɤɨɦɩɥɟɤɫɚ 
№ 19 «ɉɚɪɤ (ɩɪɨɟɤɬɧɵɣ), ɪɚɣɨɧ ɋɟɜɟɪɧɵɣ» ɫ  ɫɨɡɞɚɧɢɟɦ: 

-ɨɡɟɥɟɧɟɧɧɨɣ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɨɛɴɟɤɬɚ ɉɪɢɪɨɞɧɨɝɨ 
ɤɨɦɩɥɟɤɫɚ   №19 «ɉɚɪɤ ɜ ɪɚɣɨɧɟ ɋɟɜɟɪɧɵɣ» ɩɥɨɳɚɞɶɸ – 6,39 ɝɚ (ɜɤɥɸɱɚɹ ɭɱɚɫɬɨɤ 
№26  ɧɚ ɩɥɚɧɟ «Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»); 

-ɨɡɟɥɟɧɟɧɧɨɣ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɨɛɴɟɤɬɚ ɉɪɢɪɨɞɧɨɝɨ 
ɤɨɦɩɥɟɤɫɚ  №19ɚ-ɋȼȺɈ "Ɉɡɟɥɟɧɟɧɧɚɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɹ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɫ 
ɮɪɚɝɦɟɧɬɨɦ ɏɥɟɛɧɢɤɨɜɫɤɨɝɨ ɥɟɫɨɩɚɪɤɚ ɜ ɪɚɣɨɧɟ ɋɟɜɟɪɧɵɣ»" ɩɥɨɳɚɞɶɸ – 0,85 ɝɚ 
(ɜɤɥɸɱɚɹ ɭɱɚɫɬɨɤ №25  ɧɚ ɩɥɚɧɟ «Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ 
ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»); 

2



 

-ɨɡɟɥɟɧɟɧɧɨɣ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɧɨɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɨɛɴɟɤɬɚ ɉɪɢɪɨɞɧɨɝɨ 
ɤɨɦɩɥɟɤɫɚ  № 19ɛ "Ɉɡɟɥɟɧɟɧɧɚɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɹ ɯɪɚɦɨɜɨɝɨ ɤɨɦɩɥɟɤɫɚ ɭ 
ɋɬɚɪɨɦɚɪɤɨɜɫɤɨɝɨ ɤɥɚɞɛɢɳɚ ɜ ɪɚɣɨɧɟ ɋɟɜɟɪɧɵɣ» ɩɥɨɳɚɞɶɸ – 0,63 ɝɚ (ɭɱɚɫɬɨɤ 
№14  ɧɚ ɩɥɚɧɟ «Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»); 

-ɨɡɟɥɟɧɟɧɧɨɣ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɧɨɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɨɛɴɟɤɬɚ ɉɪɢɪɨɞɧɨɝɨ 
ɤɨɦɩɥɟɤɫɚ  № 19ɜ «Ɉɡɟɥɟɧɟɧɧɚɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɹ ɫ ɨɛɴɟɤɬɚɦɢ ɫɨɰɢɚɥɶɧɨɣ 

ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɵ ɜ ɪɚɣɨɧɟ ɋɟɜɟɪɧɵɣ» ɩɥɨɳɚɞɶɸ – 3,25 ɝɚ (ɭɱɚɫɬɤɢ №6 ɢ №7  ɧɚ 
ɩɥɚɧɟ «Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»). 

 ɋɨɡɞɚɧɢɟ ɨɡɟɥɟɧɟɧɧɨɣ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɝɨ ɧɚɡɧɚɱɟɧɢɹ ɨɛɴɟɤɬɚ 
ɉɪɢɪɨɞɧɨɝɨ ɤɨɦɩɥɟɤɫɚ  № 19ɝ «Ɉɡɟɥɟɧɟɧɧɚɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɹ ɩɨ ɩɪɨɟɡɞɭ № 241, ɪɚɣɨɧ 

ɋɟɜɟɪɧɵɣ» ɩɥɨɳɚɞɶɸ – 2,62 ɝɚ. 
Ɉɛɟɫɩɟɱɟɧɢɟ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɝɨ ɨɛɫɥɭɠɢɜɚɧɢɹ ɩɪɨɟɤɬɢɪɭɟɦɨɣ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ 

ɪɚɡɪɚɛɨɬɚɧɨ ɫ  ɭɱɟɬɨɦ ɩɪɨɯɨɠɞɟɧɢɹ ɬɪɚɦɜɚɹ, ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟɦ 

ɉɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ Ɇɨɫɤɜɵ ɨɬ 18.06.2014 ɝ. № 350-ɉɉ «Ɉɛ ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɢ ɩɪɨɟɤɬɚ 
ɩɥɚɧɢɪɨɜɤɢ ɭɱɚɫɬɤɚ ɥɢɧɢɢ ɬɪɚɦɜɚɹ ɢɡ ɪɚɣɨɧɚ ɋɟɜɟɪɧɵɣ ɝ. Ɇɨɫɤɜɵ ɞɨ ɩɥɚɬɮɨɪɦɵ 

«Ʌɢɚɧɨɡɨɜɨ» ɋɚɜɟɥɨɜɫɤɨɝɨ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɆɀȾ». 

ɉɪɨɟɤɬɧɵɦ ɪɟɲɟɧɢɟɦ ɩɪɟɞɭɫɦɚɬɪɢɜɚɟɬɫɹ: 
-ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢɹ ɩɪɨɟɡɞɚ № 241 ɧɚ ɭɱɚɫɬɤɟ ɨɬ ɝɪɚɧɢɰɵ ɝ. Ɇɨɫɤɜɵ ɞɨ 

ɩɟɪɟɫɟɱɟɧɢɹ ɫ Ⱦɦɢɬɪɨɜɫɤɢɦ ɲɨɫɫɟ ɫ  ɲɢɪɢɧɨɣ ɜ ɤɪɚɫɧɵɯ ɥɢɧɢɹɯ                   67,0 ɦ 

– 95,0 ɦ, ɫ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɟɣ ɞɜɭɯ ɨɞɧɨɫɬɨɪɨɧɧɢɯ ɩɪɨɟɡɞɨɜ ɢ ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɨɦ 

ɫɨɟɞɢɧɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɩɪɨɟɡɞɚ ɫ Ⱦɨɥɝɨɩɪɭɞɧɟɧɫɤɢɦ ɲɨɫɫɟ ɜ ɩɨɞɷɫɬɚɤɚɞɧɨɦ 

ɩɪɨɫɬɪɚɧɫɬɜɟ Ⱦɦɢɬɪɨɜɫɤɨɝɨ ɲɨɫɫɟ; 
-ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɨ ɭɥɢɰɵ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɩɚɪɚɥɥɟɥɶɧɨ Ⱦɦɢɬɪɨɜɫɤɨɦɭ ɲɨɫɫɟ 

ɜɞɨɥɶ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɦɢɤɪɨɪɚɣɨɧɚ ɨɬ ɩɪɨɟɡɞɚ  № 241 ɞɨ ɫɟɜɟɪɧɨɣ ɨɤɨɧɟɱɧɨɫɬɢ 

ɦɢɤɪɨɪɚɣɨɧɚ, ɫ  ɲɢɪɢɧɨɣ  ɜ ɤɪɚɫɧɵɯ ɥɢɧɢɹɯ  14,25 ɦ; 

-ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɨ ɭɥɢɰɵ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ – ɩɪɨɟɡɞɚ № 5556  ɜ ɜɨɫɬɨɱɧɨɣ 

ɱɚɫɬɢ ɦɢɤɪɨɪɚɣɨɧɚ, ɫ ɲɢɪɢɧɨɣ ɜ ɤɪɚɫɧɵɯ ɥɢɧɢɹɯ - 12,25 ɦ; 

-ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɨ ɭɥɢɰɵ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ – ɜ ɰɟɧɬɪɚɥɶɧɨɣ ɱɚɫɬɢ ɦɢɤɪɨɪɚɣɨɧɚ 
ɜɨɤɪɭɝ ɫɭɳɟɫɬɜɭɸɳɟɣ ɦɚɥɨɷɬɚɠɧɨɣ ɡɚɫɬɪɨɣɤɢ, ɫ ɲɢɪɢɧɨɣ ɜ ɤɪɚɫɧɵɯ ɥɢɧɢɹɯ 10,5 ɦ 

– 14,25 ɦ; 

-ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɨ ɫɤɨɪɨɫɬɧɨɣ ɩɨɥɨɫɵ ɞɥɹ ɜɵɟɡɞɚ ɫ ɩɪɨɟɡɞɚ № 241 ɧɚ ɛɨɤɨɜɨɣ 

ɩɪɨɟɡɞ Ⱦɦɢɬɪɨɜɫɤɨɝɨ ɲɨɫɫɟ ɞɥɢɧɧɨɣ 135 ɦ. 

-ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢɹ ɜɧɟɭɥɢɱɧɵɯ ɩɟɲɟɯɨɞɧɵɯ  ɩɟɪɟɯɨɞɨɜ ɜ ɫɬɜɨɪɟ  ɨɫɬɚɧɨɜɨɱɧɨɝɨ 
ɩɭɧɤɬɚ «21-ɣ ɤɢɥɨɦɟɬɪ» ɢ «Ɂɚɛɨɥɨɬɶɟ» ɫ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɟɣ ɜɵɯɨɞɨɜ ɧɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɸ 

ɦɢɤɪɨɪɚɣɨɧɚ.  
ɉɪɨɟɤɬɨɦ ɩɥɚɧɢɪɨɜɤɢ ɩɪɟɞɭɫɦɚɬɪɢɜɚɟɬɫɹ ɢɧɠɟɧɟɪɧɨɟ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɟ  

ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ: 

-ɜɨɞɨɩɨɬɪɟɛɥɟɧɢɟ ɨɬ ɋɟɜɟɪɧɨɣ ɫɬɚɧɰɢɢ ɜɨɞɨɩɨɞɝɨɬɨɜɤɢ, ɫ ɩɪɨɤɥɚɞɤɨɣ 

ɜɨɞɨɩɪɨɜɨɞɧɵɯ ɫɟɬɟɣ; 

-ɩɨɞɤɥɸɱɟɧɢɟ ɯɨɡɹɣɫɬɜɟɧɧɨ-ɛɵɬɨɜɨɣ ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢɢ ɫ ɩɪɨɤɥɚɞɤɨɣ 

ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢɨɧɧɵɯ ɫɟɬɟɣ ɜ ɫɭɳɟɫɬɜɭɸɳɢɣ ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢɨɧɧɵɣ ɤɨɥɥɟɤɬɨɪ ɜɞɨɥɶ 
Ⱦɦɢɬɪɨɜɫɤɨɝɨ ɲɨɫɫɟ ɢ ɞɚɥɟɟ ɧɚ Ʌɸɛɟɪɟɰɤɢɟ ɨɱɢɫɬɧɵɟ ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɹ; 

-ɨɬɜɨɞ ɩɨɜɟɪɯɧɨɫɬɧɨɝɨ ɫɬɨɤɚ ɫ ɩɨɦɨɳɶɸ ɡɚɤɪɵɬɨɣ ɫɟɬɢ ɞɨɠɞɟɜɨɣ 

ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢɢ ɜ ɜɨɞɨɫɛɨɪɧɵɟ ɛɚɫɫɟɣɧɵ ɪ.ɑɟɪɦɹɧɤɢ ɢ ɪ.Ʌɢɯɨɛɨɪɤɢ ɫ ɩɪɨɤɥɚɞɤɨɣ 

ɞɨɠɞɟɜɨɣ ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢɢ ɧɚ ɩɪɨɟɤɬɢɪɭɟɦɵɟ ɨɱɢɫɬɧɵɟ ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɹ ɦɢɤɪɨɪɚɣɨɧɨɜ №1 

ɢ №9 ɪɚɣɨɧɚ ɋɟɜɟɪɧɵɣ, ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟɦ ɉɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ Ɇɨɫɤɜɵ 

3



 

ɨɬ 10.09.2013ɝ. № 591-ɉɉ «Ɉɛ ɚɞɪɟɫɧɨɣ ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɟ ɝɨɪɨɞɚ 
Ɇɨɫɤɜɵ ɧɚ 2014-2016 ɝɝ.»; 

-ɬɟɩɥɨɫɧɚɛɠɟɧɢɟ ɨɬ ɌЭɐ-21, ɫ ɩɪɨɤɥɚɞɤɨɣ ɬɟɩɥɨɜɵɯ ɫɟɬɟɣ; 

-ɷɧɟɪɝɨɫɧɚɛɠɟɧɢɟ ɨɬ ɉɋ «Щɟɞɪɢɧɨ» ɫɨ ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɨɦ: ɩɢɬɚɸɳɢɯ ɤɚɛɟɥɶɧɵɯ 
ɥɢɧɢɣ, ɪɚɫɩɪɟɞɟɥɢɬɟɥɶɧɨɣ ɤɚɛɟɥɶɧɨɣ ɥɢɧɢɢ, ɪɚɫɩɪɟɞɟɥɢɬɟɥɶɧɨɣ 

ɬɪɚɧɫɮɨɪɦɚɬɨɪɧɨɣ ɩɨɞɫɬɚɧɰɢɢ ɢ ɬɪɚɧɫɮɨɪɦɚɬɨɪɧɵɯ ɩɨɞɫɬɚɧɰɢɢ (ɭɱɚɫɬɤɢ № 19 ɢ 

№№ 15-17, 20-23 ɧɚ ɩɥɚɧɟ «Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ 
ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»); 

-ɬɟɥɟɮɨɧɢɡɚɰɢɹ ɱɟɪɟɡ ȺɌɋ № 409 ɫɨ ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɨɦ ɬɟɥɟɮɨɧɧɨɣ 

ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢɢ; 

-ɪɚɞɢɨɮɢɤɚɰɢɹ ɩɪɟɞɭɫɦɚɬɪɢɜɚɟɬɫɹ ɨɬ ɡɜɭɤɨɜɨɣ ɬɪɚɧɫɮɨɪɦɚɬɨɪɧɨɣ 

ɩɨɞɫɬɚɧɰɢɢ № 299 ɫɨ ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɨɦ ɪɚɫɩɪɟɞɟɥɢɬɟɥɶɧɵɯ ɮɢɞɟɪɧɵɯ ɥɢɧɢɣ. 

ɉɪɨɟɤɬɨɦ ɦɟɠɟɜɚɧɢɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɵ ɝɪɚɧɢɰɵ ɭɱɚɫɬɤɨɜ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ 

ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ, ɭɱɚɫɬɤɨɜ  ɡɟɦɥɟɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɫɭɳɟɫɬɜɭɸɳɢɯ ɢ  

ɩɪɨɟɤɬɢɪɭɟɦɵɯ ɨɛɴɟɤɬɨɜ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɵ  ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɢɹ ɩɨ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɸ ɧɚ 11-ɬɢ 

ɡɟɦɟɥɶɧɵɯ ɭɱɚɫɬɤɚɯ, ɜ ɬ.ɱ.: 
-ɫɟɪɜɢɬɭɬɵ ɫɤɜɨɡɧɨɝɨ ɩɪɨɟɡɞɚ, ɩɪɨɯɨɞɚ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɵ ɧɚ 5 ɡɟɦɟɥɶɧɵɯ 

ɭɱɚɫɬɤɚɯ; 
-ɜ ɝɪɚɧɢɰɚɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɩɪɢɪɨɞɧɨɝɨ ɤɨɦɩɥɟɤɫɚ Ɇɨɫɤɜɵ ɧɚ 5 ɡɟɦɟɥɶɧɵɯ 

ɭɱɚɫɬɤɚɯ; 
-ɜ ɝɪɚɧɢɰɚɯ ɨɯɪɚɧɧɨɣ ɡɨɧɵ ɩɚɦɹɬɧɢɤɚ ɢɫɬɨɪɢɢ ɢ ɤɭɥɶɬɭɪɵ ɧɚ 3 ɡɟɦɟɥɶɧɵɯ 

ɭɱɚɫɬɤɚɯ; 
-ɜ ɝɪɚɧɢɰɚɯ ɭɥɢɱɧɨ-ɞɨɪɨɠɧɨɣ ɫɟɬɢ ɧɚ 2 ɡɟɦɟɥɶɧɵɯ ɭɱɚɫɬɤɚɯ; 
-ɜ ɝɪɚɧɢɰɚɯ ɩɨɥɨɫɵ ɨɬɜɨɞɚ ɠɟɥɟɡɧɨɣ ɞɨɪɨɝɢ ɧɚ 1 ɡɟɦɟɥɶɧɨɦ ɭɱɚɫɬɤɟ; 
-ɜ ɝɪɚɧɢɰɚɯ I ɩɨɹɫɚ ɫɚɧɢɬɚɪɧɨɣ ɨɯɪɚɧɵ ɧɚ 1 ɡɟɦɟɥɶɧɨɦ ɭɱɚɫɬɤɟ. 
 ɏɚɪɚɤɬɟɪɢɫɬɢɤɢ ɭɱɚɫɬɤɨɜ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɵ ɜ ɬɚɛɥɢɰɟ «ɏɚɪɚɤɬɟɪɢɫɬɢɤɚ 

ɡɟɦɟɥɶɧɵɯ ɭɱɚɫɬɤɨɜ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ» (ɤ ɩɥɚɧɭ «Ɇɟɠɟɜɚɧɢɟ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»).  

4



 

ɉɟɪɟɱɟɧɶ ɦɟɪɨɩɪɢяɬɢɣ  ɩɨ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɩɪɨɟɤɬɚ ɩɥɚɧɢɪɨɜɤɢ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɢ 

ɩɨɫɥɟɞɨɜɚɬɟɥɶɧɨɫɬɶ ɢɯ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢя. 

 

Ɇɟɪɨɩɪɢɹɬɢɹ ɩɨ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɩɪɨɟɤɬɚ ɩɥɚɧɢɪɨɜɤɢ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɩɪɨɜɨɞɹɬɫɹ ɧɚ 
ɩɟɪɜɭɸ ɨɱɟɪɟɞɶ. ɉɨɫɥɟɞɨɜɚɬɟɥɶɧɨɫɬɶ ɢɯ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɹ ɜɤɥɸɱɚɟɬ 4 ɷɬɚɩɚ. 

ɉɟɪɜɵɣ ɷɬɚɩ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɩɪɟɞɭɫɦɚɬɪɢɜɚɟɬ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɟ ɫɥɟɞɭɸɳɢɯ 
ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ. 

ɋɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɨ ɢ ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢɹ ɭɥɢɱɧɨ-ɞɨɪɨɠɧɨɣ ɫɟɬɢ. 

Ɉɫɜɨɛɨɠɞɟɧɢɟ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɨɬ ɨɛɴɟɤɬɨɜ, ɩɪɟɞɥɚɝɚɟɦɵɯ ɤ ɫɧɨɫɭ ɨɛɳɟɣ 

ɩɥɨɳɚɞɶɸ -  4,1 ɬɵɫ.ɤɜ.ɦ. 

Ɂɚɜɟɪɲɟɧɢɟ ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɚ  ɤɨɬɬɟɞɠɧɨɣ, ɛɥɨɤɢɪɨɜɚɧɧɨɣ ɢ ɦɧɨɝɨɤɜɚɪɬɢɪɧɨɣ  

ɠɢɥɨɣ ɡɚɫɬɪɨɣɤɢ ɨɛɳɟɣ ɩɥɨɳɚɞɶɸ 49,3 ɬɵɫ.ɤɜ.ɦ (ɭɱɚɫɬɤɢ №№ 34, 35  ɧɚ ɩɥɚɧɟ 
«Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»),  ɡɞɚɧɢɹ ɐɌɉ (ɭɱɚɫɬɨɤ 
№ 18  ɧɚ ɩɥɚɧɟ «Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ») ɢ 

ɡɞɚɧɢɹ Ɍɉ (ɭɱɚɫɬɨɤ № 43  ɧɚ ɩɥɚɧɟ «Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ 
ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»). 

ɉɪɨɤɥɚɞɤɚ  ɩɨɞɡɟɦɧɵɯ ɢɧɠɟɧɟɪɧɵɯ ɤɨɦɦɭɧɢɤɚɰɢɣ ɢ ɪɚɡɦɟɳɟɧɢɟ 1 

ɪɚɫɩɪɟɞɟɥɢɬɟɥɶɧɨɣ ɬɪɚɧɫɮɨɪɦɚɬɨɪɧɨɣ ɩɨɞɫɬɚɧɰɢɢ  ɢ 1 ɬɪɚɧɫɮɨɪɦɚɬɨɪɧɨɣ 

ɩɨɞɫɬɚɧɰɢɢ (ɭɱɚɫɬɤɢ №№ 19 ɢ 20  ɧɚ ɩɥɚɧɟ «Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»). 

ɋɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɨ ɫɥɟɞɭɸɳɢɯ ɤɚɩɢɬɚɥɶɧɵɯ ɨɛɴɟɤɬɨɜ: 
-ɦɧɨɝɨɤɜɚɪɬɢɪɧɨɣ ɠɢɥɨɣ ɡɚɫɬɪɨɣɤɢ ɨɛɳɟɣ  ɧɚɡɟɦɧɨɣ ɩɥɨɳɚɞɶɸ – 48,95 

ɬɵɫ.ɤɜ.ɦ  (ɭɱɚɫɬɤɢ №№ 2 ɢ 3 ɧɚ ɩɥɚɧɟ «Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»). 

Ȼɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨ ɢ ɨɡɟɥɟɧɟɧɢɟ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ. 

 

ȼɬɨɪɨɣ ɷɬɚɩ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɩɪɟɞɭɫɦɚɬɪɢɜɚɟɬ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɟ ɫɥɟɞɭɸɳɢɯ 

ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ. 

ɋɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɨ ɢ ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢɹ ɭɥɢɱɧɨ-ɞɨɪɨɠɧɨɣ ɫɟɬɢ. 

  ɉɪɨɤɥɚɞɤɚ  ɩɨɞɡɟɦɧɵɯ ɢɧɠɟɧɟɪɧɵɯ ɤɨɦɦɭɧɢɤɚɰɢɣ ɢ ɪɚɡɦɟɳɟɧɢɟ 2-ɯ 
ɬɪɚɧɫɮɨɪɦɚɬɨɪɧɵɯ ɩɨɞɫɬɚɧɰɢɢ (ɭɱɚɫɬɤɢ №№ 17 ɢ 21  ɧɚ ɩɥɚɧɟ «Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-
ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»). 

Ȼɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨ ɢ ɨɡɟɥɟɧɟɧɢɟ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ. 

 ɋɨɡɞɚɧɢɟ ɨɡɟɥɟɧɟɧɧɨɣ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɝɨ ɧɚɡɧɚɱɟɧɢɹ ɨɛɴɟɤɬɚ 
ɉɪɢɪɨɞɧɨɝɨ ɤɨɦɩɥɟɤɫɚ  № 19ɝ «Ɉɡɟɥɟɧɟɧɧɚɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɹ ɩɨ ɩɪɨɟɡɞɭ  № 241, ɪɚɣɨɧ 

ɋɟɜɟɪɧɵɣ» ɩɥɨɳɚɞɶɸ – 2,62 ɝɚ. 
 ɋɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɨ ɫɥɟɞɭɸɳɢɯ ɤɚɩɢɬɚɥɶɧɵɯ ɨɛɴɟɤɬɨɜ: 
-ɦɧɨɝɨɤɜɚɪɬɢɪɧɨɣ ɠɢɥɨɣ ɡɚɫɬɪɨɣɤɢ ɨɛɳɟɣ  ɧɚɡɟɦɧɨɣ ɩɥɨɳɚɞɶɸ – 36,70 

ɬɵɫ.ɤɜ.ɦ  (ɭɱɚɫɬɨɤ № 4 ɧɚ ɩɥɚɧɟ «Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ 
ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»); 

-ɞɨɲɤɨɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɨɝɨ ɭɱɪɟɠɞɟɧɢɹ ɧɚ 250 ɦɟɫɬ  (ɭɱɚɫɬɨɤ № 6 ɧɚ 
ɩɥɚɧɟ «Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»).  

 

Ɍɪɟɬɢɣ ɷɬɚɩ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɩɪɟɞɭɫɦɚɬɪɢɜɚɟɬ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɟ ɫɥɟɞɭɸɳɢɯ 
ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ. 

ɋɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɨ ɢ ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢɹ ɭɥɢɱɧɨ-ɞɨɪɨɠɧɨɣ ɫɟɬɢ. 

5



 

 

ɉɪɨɤɥɚɞɤɚ  ɩɨɞɡɟɦɧɵɯ ɢɧɠɟɧɟɪɧɵɯ ɤɨɦɦɭɧɢɤɚɰɢɣ ɢ ɪɚɡɦɟɳɟɧɢɟ 2-ɯ 
ɬɪɚɧɫɮɨɪɦɚɬɨɪɧɵɯ ɩɨɞɫɬɚɧɰɢɣ (ɭɱɚɫɬɤɢ №№ 15 ɢ 16  ɧɚ ɩɥɚɧɟ «Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-
ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»). 

ɋɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɨ ɫɥɟɞɭɸɳɢɯ ɤɚɩɢɬɚɥɶɧɵɯ ɨɛɴɟɤɬɨɜ: 
  -ɦɧɨɝɨɤɜɚɪɬɢɪɧɨɣ ɠɢɥɨɣ ɡɚɫɬɪɨɣɤɢ ɨɛɳɟɣ  ɧɚɡɟɦɧɨɣ ɩɥɨɳɚɞɶɸ – 68,46 

ɬɵɫ.ɤɜ.ɦ  (ɭɱɚɫɬɨɤ № 1 ɧɚ ɩɥɚɧɟ «Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ 
ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»);  

  -ɩɨɞɡɟɦɧɨɝɨ ɝɚɪɚɠɚ-ɫɬɨɹɧɤɢ ɧɚ 660 ɦɚɲɢɧɨ-ɦɟɫɬ (ɭɱɚɫɬɨɤ № 1 ɧɚ ɩɥɚɧɟ 
«Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»);  

  -ɞɨɲɤɨɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɨɝɨ ɭɱɪɟɠɞɟɧɢɹ ɧɚ 125 ɦɟɫɬ  (ɭɱɚɫɬɨɤ № 5 ɧɚ 
ɩɥɚɧɟ «Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»; 

  -ɨɛɳɟɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɨɣ ɲɤɨɥɵ  ɧɚ 825 ɦɟɫɬ, ɫ ɮɢɡɤɭɥɶɬɭɪɧɨ-
ɨɡɞɨɪɨɜɢɬɟɥɶɧɵɦ ɤɨɦɩɥɟɤɫɨɦ  c ɛɚɫɫɟɣɧɨɦ (ɭɱɚɫɬɨɤ № 7 ɧɚ ɩɥɚɧɟ 
«Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»). 

Ȼɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨ ɢ ɨɡɟɥɟɧɟɧɢɟ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ. 

 

Чɟɬɜɟɪɬɵɣ ɷɬɚɩ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɩɪɟɞɭɫɦɚɬɪɢɜɚɟɬ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɟ ɫɥɟɞɭɸɳɢɯ 
ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ. 

ɋɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɨ ɢ ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢɹ ɭɥɢɱɧɨ-ɞɨɪɨɠɧɨɣ ɫɟɬɢ. 

ɉɪɨɤɥɚɞɤɚ  ɩɨɞɡɟɦɧɵɯ ɢɧɠɟɧɟɪɧɵɯ ɤɨɦɦɭɧɢɤɚɰɢɣ ɢ ɪɚɡɦɟɳɟɧɢɟ 3-ɯ 
ɬɪɚɧɫɮɨɪɦɚɬɨɪɧɵɯ ɩɨɞɫɬɚɧɰɢɣ (ɭɱɚɫɬɤɢ  №№ 22 ɢ 23  ɧɚ ɩɥɚɧɟ «Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-
ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»). 

Ɂɚɜɟɪɲɟɧɢɟ ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɚ ɡɞɚɧɢɹ Ʉɉɉ ɫ ɨɮɢɫɧɵɦɢ ɩɨɦɟɳɟɧɢɹɦɢ (ɭɱɚɫɬɨɤ  
№ 11 ɧɚ ɩɥɚɧɟ «Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»). 

ɋɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɨ ɫɥɟɞɭɸɳɢɯ ɤɚɩɢɬɚɥɶɧɵɯ ɨɛɴɟɤɬɨɜ: 
 -ɦɧɨɝɨɷɬɚɠɧɨɝɨ ɝɚɪɚɠɚ-ɫɬɨɹɧɤɢ ɧɚ 1130 ɦɚɲɢɧɨ-ɦɟɫɬ (ɭɱɚɫɬɨɤ № 8  ɧɚ ɩɥɚɧɟ 

«Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»); 

 -ɦɧɨɝɨɷɬɚɠɧɨɝɨ ɝɚɪɚɠɚ-ɫɬɨɹɧɤɢ ɧɚ 219 ɦɚɲɢɧɨ-ɦɟɫɬ (ɭɱɚɫɬɨɤ № 9  ɧɚ ɩɥɚɧɟ 
«Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»); 

 -ɦɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɤɨɦɩɥɟɤɫɚ ɫ ɩɨɞɡɟɦɧɨ-ɧɚɡɟɦɧɵɦ ɝɚɪɚɠɨɦ-ɫɬɨɹɧɤɨɣ  

ɧɚ 810  ɦɚɲɢɧɨ-ɦɟɫɬ  (ɫ ɭɫɬɚɧɨɜɤɨɣ ɷɥɟɤɬɪɨɫɟɪɟɧɵ ɫ ɩɨɞɤɥɸɱɟɧɢɟɦ ɤ ɥɨɤɚɥɶɧɨɣ 

ɫɢɫɬɟɦɟ ɨɩɨɜɟɳɟɧɢɹ  ɋɟɜɟɪɧɨɣ ɜɨɞɨɩɪɨɜɨɞɧɨɣ ɫɬɚɧɰɢɢ) ɨɛɳɟɣ ɩɥɨɳɚɞɶɸ – 64,18 

ɬɵɫ.ɤɜ.ɦ, (ɭɱɚɫɬɨɤ № 12  ɧɚ ɩɥɚɧɟ «Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ 
ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»); 

 -ɚɜɬɨɡɚɩɪɚɜɨɱɧɨɣ ɫɬɚɧɰɢɢ (ɭɱɚɫɬɨɤ № 13 ɧɚ ɩɥɚɧɟ «Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-
ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»); 

 -ɯɪɚɦɚ ɧɚ 300 ɩɪɢɯɨɠɚɧ ɢ ɨɬɤɪɵɬɨɣ ɚɜɬɨɫɬɨɹɧɤɢ ɞɥɹ ɟɝɨ ɨɛɫɥɭɠɢɜɚɧɢɹ 
(ɭɱɚɫɬɤɢ № 14  ɢ № 30 ɧɚ ɩɥɚɧɟ «Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨ-ɩɥɚɧɢɪɨɜɨɱɧɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ 
ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ»). 

Ȼɥɚɝɨɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨ ɢ ɨɡɟɥɟɧɟɧɢɟ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ. 

 
 

 

 

 

6



 

Ɍɚɛɥɢɰɚ 1.   ɍɱɚɫɬɤɢ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ (ɡɨɧɵ) ɩɥɚɧɢɪɭɟɦɨɝɨ ɪɚɡɦɟɳɟɧɢя ɨɛɴɟɤɬɨɜ 

 

№ 

ɭɱɚɫɬɤɚ 
(ɡɨɧɵ) 

ɧɚ 
ɩɥɚɧɟ 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨɟ ɧɚɡɧɚɱɟɧɢɟ 
ɭɱɚɫɬɤɚ 
(ɢɧɞɟɤɫ) 

ɉɥɨɳɚɞɶ,

ɝɚ 

ɉɪɟɞɟɥɶɧɵɟ ɩɚɪɚɦɟɬɪɵ 

ɉɥɨɬɧɨɫɬɶ, 

ɬɵɫ.ɤɜ.ɦ/ɝɚ 
ȼɵɫɨɬɚ, 
ɦ 

Ɂɚɫɬɪɨɟɧɧɨɫɬɶ,

% 

1 
ɠɢɥɨɟ                       
(2002) 

3,34 25,0 60 30 

2 
ɠɢɥɨɟ                       
(2002) 

1,13 25,0 60 35 

3 
ɠɢɥɨɟ                       
(2002) 

1,46 25,0 60 30 

4 
ɠɢɥɨɟ                       
(2002) 

1,92 25,0 60 30 

5 
ɭɱɟɛɧɨ-ɜɨɫɩɢɬɚɬɟɥɶɧɨɟ         

(2003) 
0,61 6,0 20 27 

6 
ɭɱɟɛɧɨ-ɜɨɫɩɢɬɚɬɟɥɶɧɨɟ         

(2003) 
1,13 8,0 20 20 

7 
ɭɱɟɛɧɨ-ɜɨɫɩɢɬɚɬɟɥɶɧɨɟ         

(2003) 
2,13 10,0 25 30 

8 
ɠɢɥɢɳɧɨ-ɤɨɦɦɭɧɚɥɶɧɨɟ   

(3004) 
0,74 36,0 45 -* 

9 
ɠɢɥɢɳɧɨ-ɤɨɦɦɭɧɚɥɶɧɨɟ   

(3004) 
0,31 32,0 30 -* 

10 
ɩɪɢɪɨɞɧɨ-ɪɟɤɪɟɚɰɢɨɧɧɨɟ      

(41-400) 
0,04 0,0 0 -* 

11 
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨ-ɞɟɥɨɜɨɟ  

(1001) 
0,02 45 20 -* 

12 

ɫɦɟɲɚɧɧɨɟ            
ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɨ-ɞɟɥɨɜɨɟ          

(1000) 

1,24 64,0 65 -* 

13 
ɠɢɥɢɳɧɨ-ɤɨɦɦɭɧɚɥɶɧɨɟ   

(3004) 
0,14 2,0 10 -* 

14 
ɤɭɥɶɬɭɪɧɨ-ɩɪɨɫɜɟɬɢɬɟɥɶɧɨɟ 

(1003) 
0,63 1,0 45 6* 

15 
ɠɢɥɢɳɧɨ-ɤɨɦɦɭɧɚɥɶɧɨɟ   

(3004) 
0,01 4,0 3 -* 

16 
ɠɢɥɢɳɧɨ-ɤɨɦɦɭɧɚɥɶɧɨɟ   

(3004) 
0,01 6,0 3 -* 

17 
ɠɢɥɢɳɧɨ-ɤɨɦɦɭɧɚɥɶɧɨɟ   

(3004) 
0,01 5,0 3 -* 

18 
ɠɢɥɢɳɧɨ-ɤɨɦɦɭɧɚɥɶɧɨɟ   

(3004) 
0,02 11,0 10 -* 

19 
ɠɢɥɢɳɧɨ-ɤɨɦɦɭɧɚɥɶɧɨɟ   

(3004) 
0,01 8,0 5 -* 

7



 

№ 

ɭɱɚɫɬɤɚ 
(ɡɨɧɵ) 

ɧɚ 
ɩɥɚɧɟ 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨɟ ɧɚɡɧɚɱɟɧɢɟ 
ɭɱɚɫɬɤɚ 
(ɢɧɞɟɤɫ) 

ɉɥɨɳɚɞɶ,

ɝɚ 

ɉɪɟɞɟɥɶɧɵɟ ɩɚɪɚɦɟɬɪɵ 

ɉɥɨɬɧɨɫɬɶ, 

ɬɵɫ.ɤɜ.ɦ/ɝɚ 
ȼɵɫɨɬɚ, 
ɦ 

Ɂɚɫɬɪɨɟɧɧɨɫɬɶ,

% 

20 
ɠɢɥɢɳɧɨ-ɤɨɦɦɭɧɚɥɶɧɨɟ   

(3004) 
0,01 5,0 3 -* 

21 
ɠɢɥɢɳɧɨ-ɤɨɦɦɭɧɚɥɶɧɨɟ   

(3004) 
0,01 5,0 3 -* 

22 
ɠɢɥɢɳɧɨ-ɤɨɦɦɭɧɚɥɶɧɨɟ   

(3004) 
0,004 8,0 3 -* 

23 
ɠɢɥɢɳɧɨ-ɤɨɦɦɭɧɚɥɶɧɨɟ   

(3004) 
0,01 4,0 3 -* 

25 
ɩɪɢɪɨɞɧɨ-ɪɟɤɪɟɚɰɢɨɧɧɨɟ      

(41-400) 
0,22 0,0 0 0 

26 
ɩɪɢɪɨɞɧɨ-ɪɟɤɪɟɚɰɢɨɧɧɨɟ      

(41-400) 
6,39 0,0 5 0 

27 
ɠɢɥɢɳɧɨ-ɤɨɦɦɭɧɚɥɶɧɨɟ   

(3004) 
0,18 0,0 0 0 

28 
ɠɢɥɢɳɧɨ-ɤɨɦɦɭɧɚɥɶɧɨɟ   

(3004) 
0,14 0,0 0 0 

29 
ɩɪɢɪɨɞɧɨ-ɪɟɤɪɟɚɰɢɨɧɧɨɟ      

(41-400) 
0,01 0,0 0 0 

30 
ɠɢɥɢɳɧɨ-ɤɨɦɦɭɧɚɥɶɧɨɟ   

(3004) 
0,05 0,0 0 0 

31 

ɜɧɟɭɥɢɱɧɨɝɨ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɚ ɢ 

ɦɚɝɢɫɬɪɚɥɶɧɨɣ               

ɭɥɢɱɧɨ-ɞɨɪɨɠɧɨɣ ɫɟɬɢ         

(51-600) 

3,67 0,0 5 0 

32 

ɦɚɝɢɫɬɪɚɥɶɧɨɣ                

ɭɥɢɱɧɨ-ɞɨɪɨɠɧɨɣ ɫɟɬɢ         

(51-500) 

0,16 0,0 0 0 

33 
ɩɪɢɪɨɞɧɨ-ɪɟɤɪɟɚɰɢɨɧɧɨɟ      

(41-400) 
0,04 0,0 0 0 

34 

ɠɢɥɨɟ                      
(2001) 

 

3,58 14,0 15 46 

35 

ɠɢɥɨɟ                       
(2000) 

 

5,14 25,0 25 46 

36,37,38 
     ɩɪɢɪɨɞɧɨɟ **               

(41-400) 

0,57+1,05

+1,01= 

2,62 

0,0 0 0 

39 

ɦɚɝɢɫɬɪɚɥɶɧɨɣ                

ɭɥɢɱɧɨ-ɞɨɪɨɠɧɨɣ ɫɟɬɢ         

(51-600) 

4,58 0,0 0 0 

41 

ɦɚɝɢɫɬɪɚɥɶɧɨɣ                

ɭɥɢɱɧɨ-ɞɨɪɨɠɧɨɣ ɫɟɬɢ         

(51-500) 

0,25 0,0 0 0 

43 
ɠɢɥɢɳɧɨ-ɤɨɦɦɭɧɚɥɶɧɨɟ   

(3004) 
0,01 3,0 5 -* 

44 
ɩɪɢɪɨɞɧɨ-ɪɟɤɪɟɚɰɢɨɧɧɨɟ      

(41-400) 
0,02 0,0 0 -* 

* ɩɪɨɰɟɧɬ ɡɚɫɬɪɨɟɧɧɨɫɬɢ ɧɟ ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɬɫɹ. 
** ɜ ɡɨɧɟ 1-ɝɨ ɩɨɹɫɚ ɫɚɧɢɬɚɪɧɨɣ ɨɯɪɚɧɵ. 

8



Ɍɚɛɥɢɰɚ 2. Ɉɛɴɟɤɬɵ ɤɚɩɢɬɚɥɶɧɨɝɨ ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɚ 
№

 ɭ
ɱɚ
ɫɬ
ɤɚ

  
ɧɚ

 ɩ
ɥɚ
ɧɟ

 

№
 ɨ
ɛɴ
ɟɤ
ɬɚ

 

ɇɚɢɦɟɧɨɜɚɧɢɟ 
(ɢɧɞɟɤɫ)  

Еɦɤɨɫɬɶ/ 

ɦɨɳɧɨɫɬɶ 

ɉɨɤɚɡɚɬɟɥɢ ɨɛɴɟɤɬɚ 

ɉɪɢɦɟɱɚɧɢɟ Ɉɛɳɚя 

ɧɚɡɟɦɧɚя 

ɩɥɨɳɚɞɶ, 

ɬɵɫ. ɦ2
 

Ɉɛɳɚя 

ɩɥɨɳɚɞɶ 

ɤɜɚɪɬɢɪ, 

ɬɵɫ.ɦ2 

Ɉɛɳɚя 

ɩɥɨɳɚɞɶ 

ɨɬɞɟɥɶɧɨ-
ɫɬɨяɳɢɯ, 
ɜɫɬɪɨɟɧɧɨ-
ɩɪɢɫɬɪɨ- 
ɟɧɧɵɯ 
ɧɟɠɢɥɵɯ 
ɩɨɦɟɳɟɧɢɣ, 

ɬɵɫ.ɦ2
 

ɂɫɩɨɥɶɡɨ-
ɜɚɧɢɟ 

ɩɨɞɡɟɦɧɨɝɨ
ɩɪɨɫɬɪɚɧɫɬ

ɜɚ 
 

ɋɭɦɦɚɪɧɚя 

ɩɨɷɬɚɠɧɚя 

ɩɥɨɳɚɞɶ 

ɧɚɡɟɦɧɨɣ 

ɱɚɫɬɢ 

ɡɞɚɧɢɣ ɜ 

ɝɚɛɚɪɢɬɚɯ 
ɧɚɪɭɠɧɵɯ 
ɫɬɟɧ         

ɬɵɫ. ɦ2
 

Ƚɨɫɬɟɜɵɟ, 
ɩɪɢɨɛɴɟɤɬɧɵɟ 
ɫɬɨяɧɤɢ, 

ɦ/ɦ 

1 1.1 

Ɇɧɨɝɨɤɜɚɪɬɢɪɧɵɟ 
 ɠɢɥɵɟ ɞɨɦɚ 

(2002 01, 3004 10) 

- 68,46 63,01 5,45 

660 ɦ/ɦ; 

ɬɟɯ.ɩɨɦɟ
ɳɟɧ. 

83,41 

76 - ɝɨɫɬɟɜɵɟ ɞɥɹ 
ɠɢɬɟɥɟɣ; 109 - 

ɩɪɢɨɛɴɟɤɬɧɵɟ 
- 

2 2.1 

Ɇɧɨɝɨɤɜɚɪɬɢɪɧɵɟ 
 ɠɢɥɵɟ ɞɨɦɚ 

 (2002 01) 

- 20,99 18,67 2,32 
ɬɟɯ.ɩɨɦɟ
ɳɟɧ. 

28,35 

25 - ɝɨɫɬɟɜɵɟ ɞɥɹ 
ɠɢɬɟɥɟɣ; 47 - 

ɩɪɢɨɛɴɟɤɬɧɵɟ 
- 

3 3.1 

Ɇɧɨɝɨɤɜɚɪɬɢɪɧɵɟ 
 ɠɢɥɵɟ ɞɨɦɚ 

 (2002 01) 

- 27,96 25,12 2,84 
ɬɟɯ.ɩɨɦɟ
ɳɟɧ. 

36,53 

33 - ɝɨɫɬɟɜɵɟ ɞɥɹ 
ɠɢɬɟɥɟɣ; 

57 - ɩɪɢɨɛɴɟɤɬɧɵɟ 
- 

4 4.1 

Ɇɧɨɝɨɤɜɚɪɬɢɪɧɵɟ 
 ɠɢɥɵɟ ɞɨɦɚ 

 (2002 01) 

- 36,70 33,20 3,50 
ɬɟɯ.ɩɨɦɟ
ɳɟɧ. 

47,96 

43 - ɝɨɫɬɟɜɵɟ ɞɥɹ 
ɠɢɬɟɥɟɣ; 70 - 

ɩɪɢɨɛɴɟɤɬɧɵɟ 
- 

5 5.1 

ɍɱɪɟɠɞɟɧɢɟ 
ɞɨɲɤɨɥɶɧɨɝɨ 

ɜɨɫɩɢɬɚɧɢɹ, ɦɟɫɬ    
 (2003 01) 

125 2,83 - 2,83 
ɬɟɯ.ɩɨɦɟ
ɳɟɧ. 

3,54 - - 

6 6.1 

ɍɱɪɟɠɞɟɧɢɟ 
ɞɨɲɤɨɥɶɧɨɝɨ 

ɜɨɫɩɢɬɚɧɢɹ, ɦɟɫɬ    
  (2003 01) 

250 6,74 - 6,74 
ɬɟɯ.ɩɨɦɟ
ɳɟɧ. 

8,43 - - 

7 7.1 

ɍɱɪɟɠɞɟɧɢɟ ɧɚɱɚɥɶɧɨɝɨ ɢ 

ɫɪɟɞɧɟɝɨ ɨɛɳɟɝɨ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ, ɦɟɫɬ 

(2003 02) 

 

825 

 

13,01 

 

- 

 

13,01 

 

ɬɟɯ.ɩɨɦɟ
ɳɟɧ. 

16,27 
 

- 

 

- 

9



 

№
 ɭ
ɱɚ
ɫɬ
ɤɚ

  
ɧɚ

 ɩ
ɥɚ
ɧɟ

 

№
 ɨ
ɛɴ
ɟɤ
ɬɚ

 

ɇɚɢɦɟɧɨɜɚɧɢɟ 
(ɢɧɞɟɤɫ)  

Еɦɤɨɫɬɶ/ 

ɦɨɳɧɨɫɬɶ 

ɉɨɤɚɡɚɬɟɥɢ ɨɛɴɟɤɬɚ 

ɉɪɢɦɟɱɚɧɢɟ Ɉɛɳɚя 

ɧɚɡɟɦɧɚя 

ɩɥɨɳɚɞɶ, 

ɬɵɫ. ɦ2
 

Ɉɛɳɚя 

ɩɥɨɳɚɞɶ 

ɤɜɚɪɬɢɪ, 

ɬɵɫ.ɦ2 

Ɉɛɳɚя 

ɩɥɨɳɚɞɶ 

ɨɬɞɟɥɶɧɨ-
ɫɬɨяɳɢɯ, 
ɜɫɬɪɨɟɧɧɨ-
ɩɪɢɫɬɪɨ- 
ɟɧɧɵɯ 
ɧɟɠɢɥɵɯ 
ɩɨɦɟɳɟɧɢɣ, 

ɬɵɫ.ɦ2
 

ɂɫɩɨɥɶɡɨ-
ɜɚɧɢɟ 

ɩɨɞɡɟɦɧɨɝɨ
ɩɪɨɫɬɪɚɧɫɬ

ɜɚ 
 

ɋɭɦɦɚɪɧɚя 

ɩɨɷɬɚɠɧɚя 

ɩɥɨɳɚɞɶ 

ɧɚɡɟɦɧɨɣ 

ɱɚɫɬɢ 

ɡɞɚɧɢɣ ɜ 

ɝɚɛɚɪɢɬɚɯ 
ɧɚɪɭɠɧɵɯ 
ɫɬɟɧ         

ɬɵɫ. ɦ2
 

Ƚɨɫɬɟɜɵɟ, 
ɩɪɢɨɛɴɟɤɬɧɵɟ 
ɫɬɨяɧɤɢ, 

ɦ/ɦ 

7.2 

Ɏɢɡɤɭɥɶɬɭɪɧɨ-
ɨɡɞɨɪɨɜɢɬɟɥɶɧɵɣ 

ɤɨɦɩɥɟɤɫ ɫ ɛɚɫɫɟɣɧɨɦ, 

ɟɞɢɧɨɜɪɟɦɟɧɧɵɟ 
ɩɨɫɟɬɢɬɟɥɢ (1006 04) 

 

 

 

50 

 

 

2,50 

 

 

- 

 

 

2,50 

 

 

ɬɟɯ.ɩɨɦɟ
ɳɟɧ. 

3,00 

 

 

- 

 

 

- 

8 8.1 

Ɇɧɨɝɨɷɬɚɠɧɵɣ ɢ 

ɩɨɞɡɟɦɧɵɣ ɝɚɪɚɠ, 

ɫɬɨɹɧɤɚ, ɦɚɲɢɧɨ-ɦɟɫɬ 
(3004 09) 

1130 21,09 - 21,09 

515 ɦ/ɦ; 

ɬɟɯ.ɩɨɦɟ
ɳɟɧ. 

26,10 - - 

9 9.1 

Ɇɧɨɝɨɷɬɚɠɧɵɣ ɢ 

ɩɨɞɡɟɦɧɵɣ ɝɚɪɚɠ, 

ɫɬɨɹɧɤɚ, ɦɚɲɢɧɨ-ɦɟɫɬ 
(3004 09) 

 

219 

 

7,38 

 

- 

 

7,38 

34 ɦ/ɦ; 

ɬɟɯ.ɩɨɦɟ
ɳɟɧ. 

8,21 - - 

 

 

12 

Ɇɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɵɣ 

 ɤɨɦɩɥɟɤɫ, ɜ ɬ.ɱ.:  

 

64,18 

 

- 

 

64,18 

 

390 ɦ/ɦ; 

ɬɟɯ.ɩɨɦɟ
ɳɟɧ. 

78,61 - 

 

ɭɫɬɚɧɨɜɤɚ 
ɷɥɟɤɬɪɨɫɟɪɟɧ

ɵ ɫ 
ɩɨɞɤɥɸɱɟɧɢɟ

ɦ ɤ 
ɥɨɤɚɥɶɧɨɣ 

ɫɢɫɬɟɦɟ 
ɨɩɨɜɟɳɟɧɢɹ 
ɋɟɜɟɪɧɨɣ 

ɜɨɞɨɩɪɨɜɨɞɧ
ɨɣ ɫɬɚɧɰɢɢ 

12.1 

ɧɚɭɱɧɨ-
ɢɫɫɥɟɞɨɜɚɬɟɥɶɫɤɢɣ ɰɟɧɬɪ 
(1001 03) 

- 

12.2 
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɵɟ 
ɩɨɦɟɳɟɧɢɹ (1001 01) 

- 

12.3 
ɨɮɢɫɧɵɟ ɩɨɦɟɳɟɧɢɹ 
 (1001 07) 

-* 

12.4 

ɮɢɡɤɭɥɶɬɭɪɧɨ-
ɨɡɞɨɪɨɜɢɬɟɥɶɧɵɣ 

ɤɨɦɩɥɟɤɫ, 
ɟɞɢɧɨɜɪɟɦɟɧɧɵɟ 
ɩɨɫɟɬɢɬɟɥɢ 

(1006 04) 

 

175 

10



 

№
 ɭ
ɱɚ
ɫɬ
ɤɚ

  
ɧɚ

 ɩ
ɥɚ
ɧɟ

 

№
 ɨ
ɛɴ
ɟɤ
ɬɚ

 

ɇɚɢɦɟɧɨɜɚɧɢɟ 
(ɢɧɞɟɤɫ)  

Еɦɤɨɫɬɶ/ 

ɦɨɳɧɨɫɬɶ 

ɉɨɤɚɡɚɬɟɥɢ ɨɛɴɟɤɬɚ 

ɉɪɢɦɟɱɚɧɢɟ Ɉɛɳɚя 

ɧɚɡɟɦɧɚя 

ɩɥɨɳɚɞɶ, 

ɬɵɫ. ɦ2
 

Ɉɛɳɚя 

ɩɥɨɳɚɞɶ 

ɤɜɚɪɬɢɪ, 

ɬɵɫ.ɦ2 

Ɉɛɳɚя 

ɩɥɨɳɚɞɶ 

ɨɬɞɟɥɶɧɨ-
ɫɬɨяɳɢɯ, 
ɜɫɬɪɨɟɧɧɨ-
ɩɪɢɫɬɪɨ- 
ɟɧɧɵɯ 
ɧɟɠɢɥɵɯ 
ɩɨɦɟɳɟɧɢɣ, 

ɬɵɫ.ɦ2
 

ɂɫɩɨɥɶɡɨ-
ɜɚɧɢɟ 

ɩɨɞɡɟɦɧɨɝɨ
ɩɪɨɫɬɪɚɧɫɬ

ɜɚ 
 

ɋɭɦɦɚɪɧɚя 

ɩɨɷɬɚɠɧɚя 

ɩɥɨɳɚɞɶ 

ɧɚɡɟɦɧɨɣ 

ɱɚɫɬɢ 

ɡɞɚɧɢɣ ɜ 

ɝɚɛɚɪɢɬɚɯ 
ɧɚɪɭɠɧɵɯ 
ɫɬɟɧ         

ɬɵɫ. ɦ2
 

Ƚɨɫɬɟɜɵɟ, 
ɩɪɢɨɛɴɟɤɬɧɵɟ 
ɫɬɨяɧɤɢ, 

ɦ/ɦ 

12.5 

ɞɨɫɭɝɨɜɵɟ ɢ ɤɥɭɛɧɵɟ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ, ɦɟɫɬ (1003 

01) 

 

400 

12.6 

ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ 

ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɩɢɬɚɧɢɹ, 
ɩɨɫɚɞɨɱɧɵɟ ɦɟɫɬɚ (1004 

03) 

120 

12.7 

ɩɪɨɞɨɜɨɥɶɫɬɜɟɧɧɚɹ 
ɬɨɪɝɨɜɥɹ, ɬɨɪɝɨɜɚɹ 
ɩɥɨɳɚɞɶ  
(1004 01) 

500 

12.8 

ɧɟɩɪɨɞɨɜɨɥɶɫɬɜɟɧɧɚɹ 
ɬɨɪɝɨɜɥɹ, ɬɨɪɝɨɜɚɹ 
ɩɥɨɳɚɞɶ (1004 01) 

350 

12.9 

ɭɱɪɟɠɞɟɧɢɟ 
ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɝɨ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ (1003 03) 

- 

12.10 

ɦɧɨɝɨɷɬɚɠɧɵɣ ɝɚɪɚɠ, 

ɫɬɨɹɧɤɚ (ɧɚɡɟɦɧɵɣ),  

ɦɚɲɢɧɨ-ɦɟɫɬ  (3004 09) 

 

 

420 

11 11.1 

Ʉɉɉ ɫ ɨɮɢɫɧɵɦɢ 

ɩɨɦɟɳɟɧɢɹɦɢ 

(1001 01, 1001 07) 

- 0,56 - 0,56 
ɬɟɯ.ɩɨɦɟ
ɳɟɧ. 

0,60 -  

13 13.1 
Ⱥɜɬɨɡɚɩɪɚɜɨɱɧɚɹ ɫɬɚɧɰɢɹ 
(3004 07) 

-* 0,13 - 0,13 
ɬɟɯ.ɩɨɦɟ
ɳɟɧ. 

0,15 - - 

11



 

№
 ɭ
ɱɚ
ɫɬ
ɤɚ

  
ɧɚ

 ɩ
ɥɚ
ɧɟ

 

№
 ɨ
ɛɴ
ɟɤ
ɬɚ

 

ɇɚɢɦɟɧɨɜɚɧɢɟ 
(ɢɧɞɟɤɫ)  

Еɦɤɨɫɬɶ/ 

ɦɨɳɧɨɫɬɶ 

ɉɨɤɚɡɚɬɟɥɢ ɨɛɴɟɤɬɚ 

ɉɪɢɦɟɱɚɧɢɟ Ɉɛɳɚя 

ɧɚɡɟɦɧɚя 

ɩɥɨɳɚɞɶ, 

ɬɵɫ. ɦ2
 

Ɉɛɳɚя 

ɩɥɨɳɚɞɶ 

ɤɜɚɪɬɢɪ, 

ɬɵɫ.ɦ2 

Ɉɛɳɚя 

ɩɥɨɳɚɞɶ 

ɨɬɞɟɥɶɧɨ-
ɫɬɨяɳɢɯ, 
ɜɫɬɪɨɟɧɧɨ-
ɩɪɢɫɬɪɨ- 
ɟɧɧɵɯ 
ɧɟɠɢɥɵɯ 
ɩɨɦɟɳɟɧɢɣ, 

ɬɵɫ.ɦ2
 

ɂɫɩɨɥɶɡɨ-
ɜɚɧɢɟ 

ɩɨɞɡɟɦɧɨɝɨ
ɩɪɨɫɬɪɚɧɫɬ

ɜɚ 
 

ɋɭɦɦɚɪɧɚя 

ɩɨɷɬɚɠɧɚя 

ɩɥɨɳɚɞɶ 

ɧɚɡɟɦɧɨɣ 

ɱɚɫɬɢ 

ɡɞɚɧɢɣ ɜ 

ɝɚɛɚɪɢɬɚɯ 
ɧɚɪɭɠɧɵɯ 
ɫɬɟɧ         

ɬɵɫ. ɦ2
 

Ƚɨɫɬɟɜɵɟ, 
ɩɪɢɨɛɴɟɤɬɧɵɟ 
ɫɬɨяɧɤɢ, 

ɦ/ɦ 

14 14.1 

Ʉɭɥɶɬɨɜɵɟ ɢ ɪɟɥɢɝɢɨɡɧɵɟ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ, ɩɪɢɯɨɠɚɧ  

(1003 05) 

 

300 
0,46 - 0,46 

ɬɟɯ.ɩɨɦɟ
ɳɟɧ. 

0,54 - 

ɨɬɤɪɵɬɚɹ 
ɚɜɬɨɫɬɨɹɧɤɚ 
ɧɚ ɭɱɚɫɬɤɟ 
№30 

15 15.1 Ɍɉ-1 (3004 02) - 0,025 - 0,025 - 0,028 - - 

16 16.1 Ɍɉ-2 (3004 02) - 0,025 - 0,025 - 0,028 - - 

17 17.1 Ɍɉ-6 (3004 02) - 0,025 - 0,025 - 0,028 - - 

18 18.1 ɐɌɉ (3004 02) - 0,15 - 0,15 - 0,155 - - 

19 19.1 ɊɌɉ-1 (3004 02) - 0,075 - 0,075 - 0,084 - - 

20 20.1 Ɍɉ-4 (3004 02) - 0,025 - 0,025 - 0,028 - - 

21 21.1 Ɍɉ-3 (3004 02) - 0,025 - 0,025 - 0,028 - - 

22 22.1 Ɍɉ-5 (3004 02) - 0,025 - 0,025 - 0,028 - - 

23 
23.1 Ɍɉ-7 (3004 02) - 0,025 - 0,025 - 0,028 - - 

23.2 Ɍɉ-8 (3004 02) - 0,025 - 0,025 - 0,028 - - 

43 43.1 Ɍɉ (3004 02) - 0,011 - 0,011 - 0,013 - - 

34 
34.1 -

34.21 

Ʉɨɬɬɟɞɠɢ (2001 01); 

ɦɚɥɨɷɬɚɠɧɵɟ ɬɚɭɧɯɚɭɫɵ, 

ɛɥɨɤɢɪɨɜɚɧɧɵɟ ɠɢɥɵɟ 
ɞɨɦɚ (2001 02)  

- 19,66 19,66 - - 23,97 68 - 

35 35.1 – Ʉɨɬɬɟɞɠɢ (2001 01); - 29,63 29,07 0,56 - 36,13 72 - 

12



 

№
 ɭ
ɱɚ
ɫɬ
ɤɚ

  
ɧɚ

 ɩ
ɥɚ
ɧɟ

 

№
 ɨ
ɛɴ
ɟɤ
ɬɚ

 

ɇɚɢɦɟɧɨɜɚɧɢɟ 
(ɢɧɞɟɤɫ)  

Еɦɤɨɫɬɶ/ 

ɦɨɳɧɨɫɬɶ 

ɉɨɤɚɡɚɬɟɥɢ ɨɛɴɟɤɬɚ 

ɉɪɢɦɟɱɚɧɢɟ Ɉɛɳɚя 

ɧɚɡɟɦɧɚя 

ɩɥɨɳɚɞɶ, 

ɬɵɫ. ɦ2
 

Ɉɛɳɚя 

ɩɥɨɳɚɞɶ 

ɤɜɚɪɬɢɪ, 

ɬɵɫ.ɦ2 

Ɉɛɳɚя 

ɩɥɨɳɚɞɶ 

ɨɬɞɟɥɶɧɨ-
ɫɬɨяɳɢɯ, 
ɜɫɬɪɨɟɧɧɨ-
ɩɪɢɫɬɪɨ- 
ɟɧɧɵɯ 
ɧɟɠɢɥɵɯ 
ɩɨɦɟɳɟɧɢɣ, 

ɬɵɫ.ɦ2
 

ɂɫɩɨɥɶɡɨ-
ɜɚɧɢɟ 

ɩɨɞɡɟɦɧɨɝɨ
ɩɪɨɫɬɪɚɧɫɬ

ɜɚ 
 

ɋɭɦɦɚɪɧɚя 

ɩɨɷɬɚɠɧɚя 

ɩɥɨɳɚɞɶ 

ɧɚɡɟɦɧɨɣ 

ɱɚɫɬɢ 

ɡɞɚɧɢɣ ɜ 

ɝɚɛɚɪɢɬɚɯ 
ɧɚɪɭɠɧɵɯ 
ɫɬɟɧ         

ɬɵɫ. ɦ2
 

Ƚɨɫɬɟɜɵɟ, 
ɩɪɢɨɛɴɟɤɬɧɵɟ 
ɫɬɨяɧɤɢ, 

ɦ/ɦ 

35.21 ɦɚɥɨɷɬɚɠɧɵɟ ɬɚɭɧɯɚɭɫɵ, 

ɛɥɨɤɢɪɨɜɚɧɧɵɟ ɠɢɥɵɟ 
ɞɨɦɚ (2001 02); 

ɦɧɨɝɨɤɜɚɪɬɢɪɧɵɟ ɠɢɥɵɟ 
ɞɨɦɚ (2002 01) 

    * ɨɩɪɟɞɟɥɹɟɬɫɹ ɧɚ ɫɬɚɞɢɢ ɪɚɡɪɚɛɨɬɤɢ ɩɪɨɟɤɬɧɨɣ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢɢ 

13



 

Ɍɚɛɥɢɰɚ 3. ɏɚɪɚɤɬɟɪɢɫɬɢɤɚ ɡɟɦɟɥɶɧɵɯ ɭɱɚɫɬɤɨɜ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ 

          ɤ ɩɥаɧɭ «Мɟɠɟваɧиɟ ɬɟɪɪиɬɨɪии» 

 

ɇɚɡɧɚɱɟɧɢɟ 
ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ 

№№ 

ɭɱɚɫɬɤɨɜ 
ɧɚ ɩɥɚɧɟ 

ɇɚɡɧɚɱɟɧɢɟ 

Ɍɟɪɪɢɬɨɪɢɹ 
ɜ ɝɪɚɧɢɰɚɯ 
ɭɱɚɫɬɤɚ, 

(ɝɚ) 

ȼɢɞ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɢɹ ɧɚ ɭɱɚɫɬɤɟ 
ɍ
ɱɚ
ɫɬ
ɤɢ

 ɠ
ɢɥ
ɵ
ɯ 
ɡɞ
ɚɧ
ɢɣ

 

1 
Ɇɧɨɝɨɤɜɚɪɬɢɪɧɚɹ ɠɢɥɚɹ 
ɡɚɫɬɪɨɣɤɚ ɫ ɝɚɪɚɠɨɦ 

3,34 
ɫɟɪɜɢɬɭɬ ɫɤɜɨɡɧɨɝɨ ɩɪɨɟɡɞɚ, 
ɩɪɨɯɨɞɚ – 0,13 ɝɚ 

2 
Ɇɧɨɝɨɤɜɚɪɬɢɪɧɚɹ ɠɢɥɚɹ 
ɡɚɫɬɪɨɣɤɚ 1,13 

ɫɟɪɜɢɬɭɬ ɫɤɜɨɡɧɨɝɨ ɩɪɨɟɡɞɚ, 
ɩɪɨɯɨɞɚ – 0,08 ɝɚ 

3 
Ɇɧɨɝɨɤɜɚɪɬɢɪɧɚɹ ɠɢɥɚɹ 
ɡɚɫɬɪɨɣɤɚ 1,46 

ɫɟɪɜɢɬɭɬ ɫɤɜɨɡɧɨɝɨ ɩɪɨɟɡɞɚ, 
ɩɪɨɯɨɞɚ - 0,12 ɝɚ; ɤɪɚɫɧɵɟ 
ɥɢɧɢɢ ɩɪɨɟɡɞɚ ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɝɨ 
ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ – 0,09 ɝɚ 

4 
Ɇɧɨɝɨɤɜɚɪɬɢɪɧɚɹ ɠɢɥɚɹ 
ɡɚɫɬɪɨɣɤɚ 1,92 

ɫɟɪɜɢɬɭɬ ɫɤɜɨɡɧɨɝɨ ɩɪɨɟɡɞɚ, 
ɩɪɨɯɨɞɚ – 0,05 ɝɚ 

34 Ʉɨɬɬɟɞɠɧɚɹ ɡɚɫɬɪɨɣɤɚ 3,58  

35 Ʉɨɬɬɟɞɠɧɚɹ ɡɚɫɬɪɨɣɤɚ 5,14  

ɂɬɨɝɨ ɭɱɚɫɬɤɢ ɠɢɥɵɯ ɡɞɚɧɢɣ 16,57 
 

 

ɍ
ɱɚ
ɫɬ
ɤɢ

 ɧ
ɟɠ
ɢɥ
ɵ
ɯ 
ɡɞ
ɚɧ
ɢɣ

, 
ɫɨ
ɨɪ
ɭɠ
ɟɧ
ɢɣ

, 
ɜ 
ɬɨ
ɦ 
ɱɢ
ɫɥ
ɟ 
ɥɢ
ɧɟ
ɣɧ
ɵ
ɯ 
ɨɛ
ɴɟ
ɤɬ
ɨɜ

 

5 

Ⱦɨɲɤɨɥɶɧɨɟ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɨɟ 
ɭɱɪɟɠɞɟɧɢɟ ɧɚ 125 ɦɟɫɬ 

0,61  

6 

Ⱦɨɲɤɨɥɶɧɨɟ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɨɟ 
ɭɱɪɟɠɞɟɧɢɟ ɧɚ 250 ɦɟɫɬ 

1,13 

ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɹ ɉɪɢɪɨɞɧɨɝɨ 
ɤɨɦɩɥɟɤɫɚ Ɇɨɫɤɜɵ – 1,13 ɝɚ; 
ɫɟɪɜɢɬɭɬ ɫɤɜɨɡɧɨɝɨ ɩɪɨɟɡɞɚ, 
ɩɪɨɯɨɞɚ – 0,04 ɝɚ 

7 

Ɉɛɳɟɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɚɹ 
ɲɤɨɥɚ ɧɚ 825 ɦɟɫɬ, 
ɮɢɡɤɭɥɶɬɭɪɧɨ-
ɨɡɞɨɪɨɜɢɬɟɥɶɧɵɣ 

ɤɨɦɩɥɟɤɫ ɫ ɛɚɫɫɟɣɧɨɦ 

2,13 
ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɹ ɉɪɢɪɨɞɧɨɝɨ 
ɤɨɦɩɥɟɤɫɚ Ɇɨɫɤɜɵ – 2,13 ɝɚ; 

8 
Ɇɧɨɝɨɷɬɚɠɧɵɣ ɝɚɪɚɠ-

ɫɬɨɹɧɤɚ ɧɚ 1130 ɦ/ɦ 
0,74  

9 
Ƚɚɪɚɠ  ɧɚɡɟɦɧɵɣ ɧɚ 
219 ɦ/ɦ 

0,31  

11 
Ʉɉɉ c ɨɮɢɫɧɵɦɢ 

ɩɨɦɟɳɟɧɢɹɦɢ 
0,02  

12 
Ɇɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɵɣ 

ɤɨɦɩɥɟɤɫ 1,24  

13 Ⱥɜɬɨɡɚɩɪɚɜɨɱɧɚɹ ɫɬɚɧɰɢɹ 0,14  

14 ɏɪɚɦ 0,63 
ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɹ ɉɪɢɪɨɞɧɨɝɨ 
ɤɨɦɩɥɟɤɫɚ Ɇɨɫɤɜɵ – 0,63 ɝɚ 

15 Ɍɉ-1 0,01  

16 Ɍɉ-2 0,01  

17 Ɍɉ-6 0,01  

18 ɐɌɉ 0,02  

19 ɊɌɉ-1 0,01  

20 Ɍɉ-4 0,01  

14



 

ɇɚɡɧɚɱɟɧɢɟ 
ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ 

№№ 

ɭɱɚɫɬɤɨɜ 
ɧɚ ɩɥɚɧɟ 

ɇɚɡɧɚɱɟɧɢɟ 

Ɍɟɪɪɢɬɨɪɢɹ 
ɜ ɝɪɚɧɢɰɚɯ 
ɭɱɚɫɬɤɚ, 

(ɝɚ) 

ȼɢɞ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɢɹ ɧɚ ɭɱɚɫɬɤɟ 

21 Ɍɉ-3 0,01 

ɤɪɚɫɧɵɟ ɥɢɧɢɢ ɩɪɨɟɡɞɚ 
ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ – 

0,01 ɝɚ 
22 Ɍɉ-5 0,004  

23 Ɍɉ-7, Ɍɉ-8 0,01  

43 Ɍɉ 0,01  

ɂɬɨɝɨ ɭɱɚɫɬɤɢ ɧɟɠɢɥɵɯ ɡɞɚɧɢɣ, 

ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɣ,  ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɥɢɧɟɣɧɵɯ 
ɨɛɴɟɤɬɨɜ 

7,87  

ɍ
ɱɚ
ɫɬ
ɤɢ

 ɨ
ɛɳ
ɟɝ
ɨ 
ɩɨ
ɥɶ
ɡɨ
ɜɚ
ɧɢ
ɹ,

 ɨ
ɫɨ
ɛɨ

 ɨ
ɯɪ
ɚɧ
ɹɟ
ɦɵ
ɯ 
ɩɪ
ɢɪ
ɨɞ
ɧɵ
ɯ 
ɬɟ
ɪɪ
ɢɬ
ɨɪ
ɢɣ

 

10 
ɨɡɟɥɟɧɟɧɧɵɟ ɭɱɚɫɬɤɢ 

ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ 
0,04  

25 

Ɉɛɴɟɤɬ ɉɄ №19Ⱥ-ɋȼȺɈ 

"ɉɚɪɤ (ɩɪɨɟɤɬɧɵɣ) ɪɚɣɨɧ 

ɋɟɜɟɪɧɵɣ" 

0,22 

ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɹ ɉɪɢɪɨɞɧɨɝɨ 
ɤɨɦɩɥɟɤɫɚ Ɇɨɫɤɜɵ – 0,22 ɝɚ; 
ɨɯɪɚɧɧɚɹ ɡɨɧɚ ɩɚɦɹɬɧɢɤɚ 
ɢɫɬɨɪɢɢ ɢ ɤɭɥɶɬɭɪɵ – 0,22 ɝɚ; 
ɤɪɚɫɧɵɟ ɥɢɧɢɢ ɩɪɨɟɡɞɚ 
ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ – 

0,01 ɝɚ 

26 

Ɉɛɴɟɤɬ ɉɄ №19-ɋȼȺɈ 

"ɉɚɪɤ (ɩɪɨɟɤɬɧɵɣ) ɪɚɣɨɧ 

ɋɟɜɟɪɧɵɣ" 

6,39 

ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɹ ɉɪɢɪɨɞɧɨɝɨ 
ɤɨɦɩɥɟɤɫɚ Ɇɨɫɤɜɵ – 6,39  ɝɚ; 
ɨɯɪɚɧɧɚɹ ɡɨɧɚ ɩɚɦɹɬɧɢɤɚ 
ɢɫɬɨɪɢɢ ɢ ɤɭɥɶɬɭɪɵ – 0,74 ɝɚ 

27 ɨɬɤɪɵɬɚɹ ɚɜɬɨɫɬɨɹɧɤɚ 0,18  

28 ɨɬɤɪɵɬɚɹ ɚɜɬɨɫɬɨɹɧɤɚ 0,14  

29 
ɨɡɟɥɟɧɟɧɧɵɟ ɭɱɚɫɬɤɢ 

ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ 
0,01  

30 ɨɬɤɪɵɬɚɹ ɚɜɬɨɫɬɨɹɧɤɚ 0,05  

31 ɍȾɋ 3,67 

ɭɥɢɱɧɨ-ɞɨɪɨɠɧɚɹ ɫɟɬɶ; 
ɨɯɪɚɧɧɚɹ ɡɨɧɚ ɩɚɦɹɬɧɢɤɚ 
ɢɫɬɨɪɢɢ ɢ ɤɭɥɶɬɭɪɵ – 0,04ɝɚ; 
ɝɪɚɧɢɰɚ I ɩɨɹɫɚ ɫɚɧɢɬɚɪɧɨɣ 

ɨɯɪɚɧɵ – 0,08 ɝɚ; ɝɪɚɧɢɰɚ 
ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɨɣ ɡɨɧɵ 

ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɣ 

ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɵ (ɬɪɚɦɜɚɣ) – 

0,83 ɝɚ 

32 ɩɪɨɟɡɞ 0,16 

ɤɪɚɫɧɵɟ ɥɢɧɢɢ ɩɪɨɟɡɞɚ 
ɜɧɭɬɪɟɧɧɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ – 

0,16 ɝɚ 

33 
ɨɡɟɥɟɧɟɧɧɵɟ ɭɱɚɫɬɤɢ 

ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ 
0,04  

44 
ɨɡɟɥɟɧɟɧɧɵɟ ɭɱɚɫɬɤɢ 

ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ 
0,02  

ɂɬɨɝɨ ɭɱɚɫɬɤɢ ɨɛɳɟɝɨ 
ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢя, ɨɫɨɛɨ ɨɯɪɚɧяɟɦɵɯ 
ɩɪɢɪɨɞɧɵɯ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ 

10,93  

ȼɫɟɝɨ: 34,53  

15



16



17



18



19



20













ɉɪɢɥɨɠɟɧɢɟ 7 

ɤ ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɸ ɉɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ Ɇɨɫɤɜɵ 

ɨɬ «_____»______________2015 ɝ.  №____ 

ȼɧɟɫɟɧɢɟ ɢɡɦɟɧɟɧɢɣ ɜ ɩɪɢɥɨɠɟɧɢɟ 1 ɤ ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɸ ɉɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ 
Ɇɨɫɤɜɵ ɨɬ 19 ɹɧɜɚɪɹ 1999 ɝ. N 38 

ɉȿɊȿɑȿɇɖ ɌȿɊɊɂɌɈɊɂɃ ɉɊɂɊɈȾɇɈȽɈ ɄɈɆɉɅȿɄɋȺ Ƚ. ɆɈɋɄȼɕ 

(ɄɊɈɆȿ ɈɋɈȻɈ ɈɏɊȺɇəȿɆɕɏ ɉɊɂɊɈȾɇɕɏ ɌȿɊɊɂɌɈɊɂɃ  

ɂ ɈȻɔȿɄɌɈȼ ɉɊɂɊɈȾɇɈȽɈ ɄɈɆɉɅȿɄɋȺ  

ɐȿɇɌɊȺɅɖɇɈȽɈ ȺȾɆɂɇɂɋɌɊȺɌɂȼɇɈȽɈ ɈɄɊɍȽȺ) 

№ 

ɨɛɴɟɤɬɚ 
ɧɚ ɩɥɚɧɟ 

ɇɚɢɦɟɧɨɜɚɧɢɟ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ ɢ 

ɨɛɴɟɤɬɨɜ ɉɪɢɪɨɞɧɨɝɨ 
ɤɨɦɩɥɟɤɫɚ 

№ ɪɟɠɢɦɨɜ ɪɟɝɭɥɢɪɨɜɚɧɢɹ 
ɝɪɚɞɨɫɬɪɨɢɬɟɥɶɧɨɣ 

ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ 

ɉɥɨɳɚɞɶ, ɝɚ 

1 2 3 4

ɋɟɜɟɪɨ–ȼɨɫɬɨɱɧɵɣ ȺɈ 

19 ɉɚɪɤ, ɪɚɣɨɧ ɋɟɜɟɪɧɵɣ 
Ɉɡɟɥɟɧɟɧɧɚɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɹ 
ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 6,39 

19ɚ 

Ɉɡɟɥɟɧɟɧɧɚɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɹ 
ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɫ 
ɮɪɚɝɦɟɧɬɨɦ ɏɥɟɛɧɢɤɨɜɫɤɨɝɨ 
ɥɟɫɨɩɚɪɤɚ ɜ ɪɚɣɨɧɟ ɋɟɜɟɪɧɵɣ 

Ɉɡɟɥɟɧɟɧɧɚɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɹ 
ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 0,85 

19ɛ 

Ɉɡɟɥɟɧɟɧɧɚɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɹ 
ɯɪɚɦɨɜɨɝɨ ɤɨɦɩɥɟɤɫɚ ɭ 
ɋɬɚɪɨɦɚɪɤɨɜɫɤɨɝɨ ɤɥɚɞɛɢɳɚ ɜ 
ɪɚɣɨɧɟ ɋɟɜɟɪɧɵɣ 

Ɉɡɟɥɟɧɟɧɧɚɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɹ 
ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɧɨɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 0,63 

19ɜ 
Ɉɡɟɥɟɧɟɧɧɚɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɹ ɫ 
ɨɛɴɟɤɬɚɦɢ ɫɨɰɢɚɥɶɧɨɣ 

ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɵ ɜ ɪɚɣɨɧɟ 
ɋɟɜɟɪɧɵɣ 

Ɉɡɟɥɟɧɟɧɧɚɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɹ 
ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɧɨɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 3,25 

19ɝ Ɉɡɟɥɟɧɟɧɧɚɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɹ ɩɨ 
ɩɪɨɟɡɞɭ № 241, ɪɚɣɨɧ ɋɟɜɟɪɧɵɣ 

Ɉɡɟɥɟɧɟɧɧɚɹ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɹ 
ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɝɨ ɧɚɡɧɚɱɟɧɢɹ 2,62 


